Уголовное дело №г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 25 мая 2018 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего - судьи Пономаревой С.И.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Степановой О.И.,

подсудимых ФИО15 и ФИО16,

защитника адвоката Овчинникова В.Ю., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный коллегией адвокатов № АП РО для осуществления защиты ФИО15, и удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника адвоката Гришина Ю.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный адвокатским бюро «Ваш адвокат» АП РО для осуществления защиты ФИО16, и удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Трифоновой А.М.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Тбилиси Грузия, гражданина Грузии, со средним образованием, не женатого, детей и иных лиц, находящихся на его попечении, не имеющего, на территории РФ не военнообязанного, не работающего, на территории РФ регистрации не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, детей и иных лиц, находящихся на его попечении, не имеющего, не военнообязанного, работающего маляром в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Скопинским районным судом Рязанской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, со штрафом в сумме 5000 рублей,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленные следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории 

<

адрес>, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в приложениях, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», приобретателями наркотических средств неустановленными следствием лицами ей было присвоено название - «

<

данные изъяты>». Для функционирования организованной группы «

<

данные изъяты>» неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложений обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «

<

данные изъяты>», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Рязани.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы «

<

данные изъяты>» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо, которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство созданной преступной организацией и координирует действия нижестоящих участников. «Руководителем» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»;

«Куратор» - лицо, в обязанности которого входят: помощь «руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани; подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств; контроль за поступлением вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств; в соответствии с распоряжением «руководителя» распределение денежными средствами в структуре преступной организации, в том числе в качестве вознаграждения участникам сообщества за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством использования электронной платежной системы АО «

<

данные изъяты>», а также иных электронных платежных систем; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптовых курьеров» организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; передача данных сообщений подчиняющимся им «закладчикам»; контроль за деятельностью «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; поддержание связи с приобретателями наркотических средств посредством программ мгновенного обмена сообщениями ИТС «Интернет», а также контроль поступления от них денежных средств от приобретения наркотиков. Одним из «кураторов» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которое выполняло возложенные на него функции на территории г. Рязани;

«Оптовые курьеры» - лица, в обязанности которых входили: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору региона» организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». 

«Закладчики» - лица, в обязанности которых входили: получение наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы, их хранение, расфасовка на мелкооптовые и розничные партии, передача мелкооптовых партий другим «закладчикам», осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям посредством производства тайников-«закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных «закладок» «куратору» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». Одними из «закладчиков» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлись ФИО1 и ФИО15, которые выполняли возложенные на них функции на территории г. Рязани;

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «куратор» - «оптовый курьер» - «закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством программ мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет», позволяло избежать любых личных контактов как между участниками преступной организации, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы. Это позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало необходимые меры конспирации преступной деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, «куратор» установил систему материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, ранее осведомленный о том, что на территории г. Рязани действуют члены организованной группы «

<

данные изъяты>», занимающиеся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» обратился к неустановленному следствием лицу, конспирирующему свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему в организованной группе функции «куратора», с просьбой о привлечении его к совместной незаконной деятельности. Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняя в организованной группе функции «куратора», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, проинформировало ФИО1, об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере на территории г. Рязани с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, находясь на территории г. Рязани, ФИО1, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории г. Рязани, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. Получив согласие ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», провело анкетирование ФИО1, инструктаж по правилам перемещения наркотических средств из мест хранения до тайников-«закладок», предназначенных для потребителей наркотиков, а также провело проверку пригодности ФИО1 к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, а именно, дало ФИО1 указание разложить десять пакетиков с сахаром в тайники-«закладки» по десяти разным адресам, после чего сообщить о проделанной работе. ФИО1 выполнил требования неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» и разложил в тайники-«закладки» пакетики с сахаром, о чем посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сообщил неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>». Проведя проверку пригодности ФИО1 к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1 к осуществлению своих функций «закладчика».

В дальнейшем, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, действуя в роли «закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты>», осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Рязани, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>» функции «закладчика», заключалась в: получении посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», а также от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «руководителя», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на более мелкие оптовые и розничные партии для дальнейшего незаконного сбыта; помещении по указаниям, полученным посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», а также от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «руководителя», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»; направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «куратора», а также неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «руководителя» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующего приобретателям.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, действуя в роли «закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты>», осознавая всю опасность деятельности, связанной с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Рязани, желая минимизировать риски связанные с пресечением данной деятельности сотрудниками полиции, решил привлечь своего знакомого ФИО15 к выполнению функций «закладчика» в организованной группе «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь вместе с ФИО15 по месту жительства последнего, а именно, в комнате общежития №, 

<

адрес>, проинформировал ФИО15 об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, за регулярное денежное вознаграждение и предложил ФИО15 осуществлять функции «закладчика» вместе с ним за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО15, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере на территории г. Рязани с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории г. Рязани, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

В дальнейшем, в период времени с 11 марта по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1 вместе с ФИО15, действуя в роли «закладчиков» организованной группы «

<

данные изъяты>», осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Рязани, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение. При этом ФИО1 перераспределил выполнение функций «закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты>», между собой и привлеченным им ФИО15 Таким образом, роль ФИО1, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>» функции «закладчика», заключалась в: получении посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», а также от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «руководителя», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, их передаче ФИО15 для незаконного хранения; расфасовке как лично, так и вместе с ФИО15 на более мелкие оптовые и розничные партии для дальнейшего незаконного сбыта; даче указаний ФИО15 лично или посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», с учетом полученных указаний от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», а также от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «руководителя», о помещении определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»; направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «куратора», а также неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «руководителя» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующего приобретателям.

Роль ФИО15, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>» функции «закладчика», заключалась в: получении от ФИО1 крупных партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконном хранении, расфасовке как лично, так и вместе с ФИО1 на более мелкие оптовые и розничные партии для дальнейшего незаконного сбыта; помещении по указаниям, полученным от ФИО1 лично или посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»; направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» ФИО1 с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующего приобретателям.

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, ФИО15 и неустановленных следствием лиц, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки: сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта; устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие иерархической структуры, состоящей из «звеньев», выполняющих строго определенные функциональные обязанности, подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками преступного сообщества задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Преступная деятельность организованной группы в составе ФИО1, ФИО15 и неустановленных следствием лиц, представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории г. Рязани, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств синтетического происхождения подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «курьера», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, поместило в тайник-«закладку», находящийся в неустановленном следствием месте на территории г. Рязани, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а также наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, о чем в вышеуказанный период времени неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «курьера», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» сообщило неустановленному лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему в организованной группе роль «куратора».

В дальнейшем, «куратор» «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах организованной группы «

<

данные изъяты>» в соответствие с распределением ролей, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил о местонахождении указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством «закладчику» - ФИО1

ФИО1, выполняющий в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «закладчика», после получения вышеуказанных сообщений, действуя по указанию лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего в данной организованной группе роль «куратора», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах организованной группы, забрал из тайника-«закладки», находящегося в неустановленном следствием месте на территории г. Рязани, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а также наркотическое средство – смесь производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего перенес его в комнату общежития № 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО15, где они стали незаконно хранить данные наркотические средства, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Рязани в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы в соответствии с распределением ролей, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 по указанию ФИО1, поместил ранее полученное от ФИО1 наркотическое средство – смесь производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в полимерный сверток, в тайник-«закладку», расположенную на земле в 3-х метрах от второго подъезда 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере в составе организованной группы, после чего посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», передал ФИО1 отчет о проделанной работе с подробным указанием местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы в соответствии с распределением ролей, ФИО1, выполняющий в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «закладчика», после получения вышеуказанных сообщений, перенаправил отчет о местонахождении тайника-«закладки», расположенного на земле в 3-х метрах от второго подъезда 

<

адрес> с наркотическим средством – смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) массой 

<

данные изъяты> грамма «куратору» «

<

данные изъяты>». Оставшееся наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также наркотическое средство – смесь производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1 и ФИО15 стали хранить по месту жительства ФИО15 в комнате общежития № 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере в составе организованной группы, однако довести до конца свои преступные намерения не смогли по независящем от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые задержали ФИО1 в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, а ФИО15 задержали в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

В период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений…», проводимого по месту жительства ФИО15 в комнате общежития № 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - производным N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и наркотическое средство - смесь производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ФИО1 и ФИО15, согласно отведенной им роли «закладчиков» в организованной группе «

<

данные изъяты>», обязаны были незаконно сбыть путем помещения в тайники-«закладки» от «куратора» под никнеймом «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет».

Кроме того, в период времен с 17 часов 19 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование… участков местности…», проводимого по адресу: 

<

адрес>, а именно, в трех метрах от подъезда № данного дома, был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ФИО15, согласно отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе «

<

данные изъяты>», при вышеописанных обстоятельствах поместил в данный тайник-«закладку».

Тем самым, ФИО1, ФИО15 и неустановленные лица, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы «

<

данные изъяты>», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма и наркотического средства – смеси производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, а также мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 

<

данные изъяты> грамма, а также наркотическое средство – смесь производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, относятся к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

ФИО16 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, неустановленные следствием лица материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в приложениях, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», приобретателями наркотических средств неустановленными следствием лицами ей было присвоено название - «

<

данные изъяты>)».

Для функционирования организованной группы «

<

данные изъяты>)» неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложений обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» и электронных платежных систем. С целью реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы «

<

данные изъяты>», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «

<

данные изъяты>», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, и, в частности, на территории Волгоградской области.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы «

<

данные изъяты>» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо, которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство созданной преступной организацией и координирует действия нижестоящих участников. «Руководителем» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»;

«Менеджер по персоналу» - лицо, в обязанности которого входят: приискание, подбор, анкетировании и привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории Российской Федерации; инструктаже лиц, привлеченных к деятельности преступной группы, о дальнейших действиях по выходу на связь посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» с другими членами организованной группы - в том числе лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и получении от этих лиц дальнейших указаний. Одним из «менеджеров по персоналу» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которое выполняло возложенные на него функции на территории г. Рязани;

«Региональный куратор» - лицо, в обязанности которого входят: помощь «руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств на территориях Рязанской, Астраханской и Волгоградской областях; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств; получение адресов и описаний местонахождений «крупнооптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптовых курьеров» организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; передача данных сообщений подчиняющимся им «закладчикам»; контроль за деятельностью «оптовых курьеров» и «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; поддержание связи с приобретателями наркотических средств посредством программ мгновенного обмена сообщениями ИТС «Интернет», а также контроль поступления от них денежных средств от приобретения наркотиков; контроль за поступлением вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств; в соответствии с распоряжением «руководителя» распределение денежными средствами в структуре преступной организации, участникам сообщества за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством использования электронной платежной системы АО «Киви-банк», а также иных электронных платежных систем. Одним из «кураторов регионов» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которое выполняло возложенные на него функции на территориях Рязанской, Астраханской и Волгоградской областях;

«Оптовые курьеры» - лица, в обязанности которых входили: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «регионального куратора»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «региональному куратору» организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». Одними из «оптовых курьеров» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлись ФИО1 и ФИО16, которые выполняли возложенные на них функции на территориях Рязанской, Астраханской и Волгоградской областях;

«Закладчики» - лица, в обязанности которых входили: получение наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы (оптовых курьеров), их хранение, расфасовка на мелкооптовые и розничные партии, передача мелкооптовых партий другим «закладчикам», осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям посредством производства тайников-«закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных «закладок» «региональному куратору» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>)» ИТС «Интернет». Одними из «закладчиков» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» и никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которые выполняли возложенные на них функции, на территориях Астраханской и Волгоградской областях;

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «региональный куратор» - «оптовый курьер» - «закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством программ мгновенного обмена сообщениями в ИТС «Интернет», позволяло избежать любых личных контактов как между участниками преступной организации, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы. Это позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало необходимые меры конспирации преступной деятельности организованной группы. Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, «куратор региона» установил систему материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, ранее осведомленный о том, что на территории г. Рязани действуют члены организованной группы «

<

данные изъяты>», занимающиеся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» обратился к неустановленному следствием лицу, конспирирующему свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему в организованной группе функции «менеджера по персоналу», с просьбой о привлечении его к совместной незаконной деятельности.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «Антар Кин», выполняя в организованной группе функции «менеджера по персоналу», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата не установлена, проинформировало ФИО1, об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории г. Рязани, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере на территории г. Рязани с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, находясь на территории г. Рязани, ФИО1, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории г. Рязани, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. Получив согласие ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», провело анкетирование ФИО1, инструктаж по правилам перемещения наркотических средств из мест хранения до тайников-«закладок», предназначенных для потребителей наркотиков, а также провело проверку пригодности ФИО1 к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, а именно, дало ФИО1 указание разложить пакетики с сахаром в тайники-«закладки» по разным адресам, после чего сообщить о проделанной работе. ФИО1 выполнил требования неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>» и разложил в тайники-«закладки», пакетики с сахаром, о чем посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» сообщил неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>». Проведя проверку пригодности ФИО1 к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1 зарегистрироваться в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» для продолжения дальнейшего общения именно в данной программе, что ФИО1 и сделал.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, желая извлечения большей выгоды от осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории Российской Федерации, попросил неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющее функции «менеджера по персоналу», назначить его на вышестоящую должность «оптового курьера» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>». В свою очередь неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», проинформировало ФИО1, о том, чтобы устроиться на должность «оптового курьера» необходимо внести залог в 

<

данные изъяты> рублей, что последний и сделал, переведя 

<

данные изъяты> рублей посредством использования электронной платежной системы АО «

<

данные изъяты>» на неустановленный следствием счет, указанный неустановленным следствием лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», тем самым став «оптовым курьером» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>». В то же время, неустановленное следствием лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1 связаться в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с неустановленным следствием лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», которое выполняло в организованной группе роль «регионального куратора», от которого получить дальнейшие указания. 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, действуя в соответствии с указаниями вышестоящего члена организованной группы («менеджера по персоналу»), ФИО1 связался в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с неустановленным следствием лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», который выполнял в организованной группе роль «регионального куратора».

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, действуя в роли «оптового курьера» организованной группы «

<

данные изъяты>», осознавая всю опасность деятельности, связанной с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей, желая минимизировать риски связанные с пресечением данной деятельности сотрудниками полиции, решил привлечь своего знакомого ФИО16 к выполнению функций «оптового курьера» в организованной группе «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1, находясь вместе с ФИО16 на территории г. Рязани, проинформировал ФИО16, об отведенной ему в организованной группе роли «оптового курьера», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей, за регулярное денежное вознаграждение и предложил ФИО16 осуществлять функции «оптового курьера» вместе с ним за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО16, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере на территории г. Рязани, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО16, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

В дальнейшем, в период времени с 17 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, ФИО1 вместе с ФИО16, действуя в роли «оптовых курьеров» организованной группы «

<

данные изъяты>», осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>» функции «оптового курьера», заключалась в: получении посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», описания адресов тайников-«закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на оптовые партии для дальнейшего незаконного сбыта, как единолично, так и вместе с ФИО16; помещении по указаниям, полученным посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «регионального куратора», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки», как единолично, так и вместе с ФИО16; даче указаний ФИО16 о извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на оптовые партии для дальнейшего незаконного сбыта, помещении с учетом полученных указаний от неустановленного следствием лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «регионального куратора», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»; направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» неустановленному следствием лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «регионального куратора», с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для неустановленных лиц, выполняющих функции «закладчиков» в организованной группе «

<

данные изъяты>».

Роль ФИО16, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>» функции «оптового курьера», заключалась в: получении лично или посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» от ФИО1, описания адресов тайников-«закладок» с крупнооптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере; извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на оптовые партии для дальнейшего незаконного сбыта, как единолично, так и вместе с ФИО1; помещении по указаниям, полученным от ФИО1 лично или посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки», как единолично, так и вместе с ФИО1; направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» ФИО1, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для неустановленных лиц, выполняющих функции «закладчиков» в организованной группе «

<

данные изъяты>».

Таким образом, организованная группа в составе ФИО1, ФИО16 и неустановленных следствием лиц, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки: сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта; устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; наличие иерархической структуры, состоящей из «звеньев», выполняющих строго определенные функциональные обязанности; подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками преступного сообщества задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Преступная деятельность организованной группы в составе ФИО1, ФИО16 и неустановленных следствием лиц, представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств синтетического происхождения подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «оптового курьера», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, поместило в тайник-«закладку», находящийся в неустановленном следствием месте на территории Волгоградской области, наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, о чем в вышеуказанный период времени неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «оптового курьера», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» сообщило неустановленному лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему в организованной группе роль «регионального куратора». В дальнейшем, «региональный куратор» «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах организованной группы «

<

данные изъяты>» в соответствии с распределением ролей, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет» в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщило о местонахождении указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством «оптовому курьеру» - ФИО1 и дало указание о необходимости расфасовки данного наркотического средства на пять порций с определенной массой каждой порции наркотического средства и дальнейшего их размещения в тайники-«закладки», расположенные в пределах Волгоградской области. 

ФИО1, выполняющий в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «оптового курьера», после получения вышеуказанных сообщений, действуя по указанию лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего в данной организованной группе роль «регионального куратора», в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», сообщил о местонахождении указанного тайника-«закладки» с наркотическим средством «оптовому курьеру» - ФИО16 и дал указание о необходимости расфасовки данного наркотического средства на пять порций с определенной массой каждой порции наркотического средства и дальнейшего их размещения в тайники-«закладки», расположенные в пределах Волгоградской области. 

ФИО16 осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах организованной группы, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника-«закладки», находящегося в неустановленном следствием месте на территории Волгоградской области, наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в соответствии с полученными указаниями от ФИО1, расфасовал данное наркотическое средство на пять оптовых порций определенной массой.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы в соответствии с распределением ролей, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 по указанию ФИО1, поместил ранее полученное наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в полимерный сверток, в тайник-«закладку», расположенный на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, за километровым столбом «

<

данные изъяты>», трассы «

<

данные изъяты>» Волгоградской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере в составе организованной группы, после чего посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет», передал ФИО1 отчет о проделанной работе с подробным указанием местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы в соответствии с распределением ролей, ФИО1, выполняющий в организованной группе «

<

данные изъяты>» роль «оптового курьера», после получения вышеуказанных сообщений, перенаправил отчет о местонахождении тайника-«закладки», расположенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, за километровым столбом «

<

данные изъяты>», трассы «

<

данные изъяты>» Волгоградской области, с наркотическим средством – производным эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма. Однако довести до конца свои преступные намерения ФИО1 и ФИО16 не смогли по независящем от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые задержали ФИО1 в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

В период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, за километровым столбом «

<

данные изъяты>», трассы «

<

данные изъяты>» Волгоградской области, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Волгоградской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма, которое ФИО16, согласно отведенной ему роли «оптового курьера» в организованной группе «

<

данные изъяты>», при вышеописанных обстоятельствах поместил в данный тайник-«закладку».

Тем самым, ФИО1, ФИО16 и неустановленные лица, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы «

<

данные изъяты>», выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - эфедрона (меткатинона), массой 

<

данные изъяты> грамма, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области совместно с сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Волгоградской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», эфедрон (меткатинон) и его производные относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство эфедрон (меткатинон) и его производные в количестве 

<

данные изъяты> граммов, относится к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Подсудимый ФИО15 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, и просил их огласить.

Как следует из показаний ФИО15, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого с участием защитника (т. 7 л.д. 30-36), и оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, наркотики «СК» первый раз он попробовал в общежитии, примерно в феврале 2017 года, которые дал попробовать его знакомый ФИО1, проживавший также в этом общежитии, в комнате на третьем этаже. С ФИО1 он знаком с февраля 2017 года. После знакомства они с ним поддерживали дружеские отношение и постоянно общались. В последующем Ковальчук помогал ему приобрести наркотики по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> грамма, говорил, где их можно приобрести.

В первых числах марта 2017 года ФИО1 принес к нему в комнату пакет с чем-то и сообщил, что это будет лежать у него, на что он (ФИО15) согласился. Что именно лежало в пакете, тот ему не сказал, а он у него не спрашивал. Через несколько дней ФИО1 рассказал ему, что это наркотик. Данный пакет с наркотиками пролежал у него в комнате в шкафу около недели. В этот период времени ФИО1 периодически приходил к нему в комнату и просил его выйти из комнаты. Что именно ФИО1 там делал, он не видел. Он (ФИО15) знал, что тот хранил в его комнате наркотики, поэтому предполагал, что ФИО1 либо забирал, либо подкладывал, либо фасовал наркотики. Кроме того, в его шкафу ФИО1 хранил полимерные пакетики и изоленту, а фольгу хранил в ящике стола.

В ходе их общения с ФИО1, он (ФИО15) неоднократно говорил ему о том, что у него не хватает денежных средств на оплату обучения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассказал ему, что работает на один из Интернет-магазинов по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» и получает за это хорошие деньги. ФИО1 предложил ему работать курьером или закладчиком на него, пообещав большую зарплату и постоянный доступ к наркотикам. ФИО1 пояснил, что в его (ФИО15) обязанности будет входить получение партий наркотических средств, их расфасовка в связи с полученными указаниями, помещение расфасованных партий наркотиков в тайники-«закладки», подробное описание мест нахождения адресов тайников-«закладок», направление данных адресов, зашифрованных в специальных программах ФИО1 в установленный им срок. На данное предложение он (ФИО15) согласился. Они договорились с ФИО1, что в его обязанности входило получение указаний от ФИО1 о весе, типе (синие или белые) и количестве закладок с наркотиками, которые он (ФИО15) должен был делать в различных районах г. Рязани, в основном в Железнодорожном районе г. Рязани. Указания от ФИО1 он получал либо устно, либо через приложение «телеграмм», которое было установлено на его телефоне, а также приложение «телеграм» находится в браузере его ноутбука. Аккаунт приложения «телеграм» зарегистрирован на его (ФИО15) сим карту № с никнеймом «

<

данные изъяты>». В тот же день ФИО1 добавил ему в контакты в приложении «телеграм» неизвестного ему пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>». ФИО1 взял у него пароль от данного аккаунта в приложении «телеграм» и сказал, что будет переписываться с людьми, непосредственно занимающимися распространением наркотических средств. Ему (ФИО15) ФИО1 переписываться с кем-либо запретил и сказал, что в программе «телеграмм» по поводу продажи наркотиков он должен переписываться только с ним. Он делал все, что ему говорил ФИО1. В дальнейшем в его телефоне и ноутбуке отображалась переписка ФИО1 с неизвестными ему людьми по поводу продажи наркотиков, которую он осуществлял с его аккаунта в программе «телеграмм». Он иногда читал данную переписку, но сам ни с кем, кроме ФИО1, не переписывался. Далее все указания ФИО1 присылал ему через программу «телеграм» или устно. С ФИО1 в программе «телеграм» он списывался под своим номером телефона № ник «ФИО1», и писал он ФИО1, который зарегистрирован в программе «телеграм» с никнеймом «№» на абонентский номер «№». ФИО1 ему всегда звонил с номера, который у него на телефоне не определялся, а он (ФИО15) ему никогда не звонил, так как не знал номера телефона. ФИО1 всегда связывался с ним сам. В целях конспирации ФИО1 использовал несколько разных сим-карт, зарегистрированных на подставные имена.

ФИО1 приходил к нему в комнату, приносил оптовые партии наркотиков, после чего лично или вместе с ним фасовал наркотики по маленьким полимерным пакетикам. При фасовке они с ФИО1 всегда взвешивали наркотики на специальных весах, которые тот принес сам в его комнату и хранил у него. Взвешенные пакетики с наркотиками они оборачивали в изоляционную ленту. Образовавшиеся полимерные свертки с наркотиками они складывали в пакет, и хранили их в его шкафу. Иногда ФИО1 давал ему указания расфасовать наркотики, и он это делал один. ФИО1 всегда указывал вес каждой порции наркотика и количество этих порций, которые нужно было сделать. ФИО1 всегда приносил не расфасованные наркотики. Связавшись с ним, ФИО1, просил его взять какое-то количество полимерных свертков с расфасованными наркотиками и разложить их по закладкам, по различным адресам. Инструктаж, где раскладывать закладки и каким образом, ФИО1 проводил ему лично, учил фасовать наркотики и показывал места, где лучше делать закладки, называл ему улицы, на которых надо было заложить наркотики, однако сами места закладок на указанных улицах, он (ФИО15) выбирал лично. Адреса с местом нахождения наркотиков, которые он сделал, запоминал или записывал на диктофон в своем телефоне, а затем возвращался домой и с помощью своего ноутбука вводил адреса закладок на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>». На данном сайте адреса зашифровывались в виде Интернет-ссылок на самостирающееся письмо. Данные ссылки он отправлял ФИО1 через приложение «

<

данные изъяты>» также с помощью своего ноутбука. При открытии данных ссылок, ФИО1 переписывал адреса закладок из самостирающегося письма, после чего оно удалялось. После этого ФИО1 пересылал все адреса неизвестному ему человеку с ником «

<

данные изъяты>». По указанию ФИО1 он (ФИО15) раскладывал в тайники-«закладки», как розничные партии наркотиков, так и мелкооптовые партии наркотиков. Розничные партии состояли из единственной порции наркотика, предназначенной для потребителей. Мелкооптовые партии наркотиков предназначались для других закладчиков, работающих в г. Рязани. По указанию ФИО1, он зарегистрировал «

<

данные изъяты>» на номер своего телефона с паролем «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», для получения денежных средств. Денежные средства ему на данный «

<

данные изъяты>» переводил неизвестный ему человек. Всего ему приходили деньги на данный «

<

данные изъяты>» два раза, примерно по 

<

данные изъяты> рублей, но точно не помнит. Эти деньги по указанию ФИО1 он (ФИО15) переводил на его банковскую карту, зарегистрированную на имя ФИО2, которой всегда пользовался ФИО1. Также ФИО1 использовал для получения денежных средств другие банковские карты и несколько qiwi-кошельков. Из каждых переведенных им (ФИО15) денег на счет ФИО1, он лично передавал ему по 

<

данные изъяты> рублей за работу. Также может сказать, что изначально была договоренность с ФИО1, что за одну закладку они получают 

<

данные изъяты> рублей, из которых его (ФИО15) были 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 часто не выплачивал ему деньги, а также сообщил, что он (ФИО15) должен ему денег, так как пропала часть наркотика, которая у него хранилась, и теперь хозяева магазина требуют отчет. В счет оплаты своей работы он (ФИО15) иногда брал часть наркотиков для личного употребления, о чем говорил ФИО1. Оптовые партии наркотиков ФИО1 всегда приносил в его комнату сам, когда именно он приносил наркотики, точно не помнит, и где тот брал эти наркотики ему не известно. 15-ДД.ММ.ГГГГ он по указанию ФИО1 разложил наркотики в тайники-«закладки», как в оптовых партиях, так и в розничных, после чего передал ФИО1 в приложении «телеграм» зашифрованные адреса, которые тот в свою очередь передал «

<

данные изъяты>». Через некоторое время от «

<

данные изъяты>» ФИО1 на одну из банковских карт пришли денежные средства, в каком размере он не помнит. Часть денежных средств ФИО1 оставил себе, а часть денежных средств отдал ему. В дальнейшем они так и работали. Сам ФИО1 закладки с наркотиками не раскладывал. Он (ФИО15) лично забирал партию наркотиков только один раз, в конце марта 2017 года, точного числа не помнит, примерно в двух километрах после поста ГАИ г. Рязани, в сторону Москвы. Тогда ФИО1 скинул ему на мобильный телефон фотографию геолокации этого места через «блютус», которую он впоследствии удалил. В это место он (ФИО15) ездил на автомобиле такси. В данной закладке было примерно 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> грамм наркотика. Найдя закладку, он на другом автомобиле такси вернулся к себе домой, отдал её ФИО1, после чего тот положил ее в шкаф в его (ФИО15) комнате общежития. Также ему известно, что ФИО1 забирал оптовые партии в г. Курске. Все наркотики, которые они должны были реализовать, хранились у него (ФИО15) в комнате № в общежитии. Кроме того, ФИО1 иногда связывался с ним и просил уточнить адреса нахождения тайников-«закладок», так как их не могли найти потребители, что он и делал.

В середине мая 2017 года, точного числа он не помнит, к нему в комнату общежития пришли ФИО1 и ФИО16. ФИО1 принес с собой очередную партию наркотика, которую указал ему расфасовать на 10 равных частей. В тот момент он узнал, что Черкасов вместе с Ковальчуком работает еще на один магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». ФИО16 он также знал давно и поддерживал с ним хорошие отношения. Каких-либо подробностей своей деятельности они ему не рассказали, единственное, что он (ФИО15) узнал, что они занимаются сбытом большего количества наркотиков на территории других городов, таких как Воронеж и Астрахань. Затем он (ФИО15) расфасовал наркотики, упаковал в полимерные пакетики, обмотал их зеленой и синей изолентой, а ФИО1 и ФИО16 в это время находились рядом. После этого ФИО1 убрал расфасованные им наркотики в принтер, находившийся на шкафу. Через несколько дней ФИО1 связался с ним, приказал взять вышеуказанные расфасованные 10 свертков с наркотиками и сделать 10 закладок с наркотиками в Железнодорожном районе г. Рязани. ДД.ММ.ГГГГ он сделал данные закладки и отправил их адреса ФИО1 через приложение «

<

данные изъяты>». Данные адреса тот, как обычно, перенаправил «

<

данные изъяты>». Таким образом, наркотики, которые он принес вместе с ФИО16, были полностью проданы. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова принес ему в комнату оптовую партию наркотиков, которые они, как обычно, расфасовали: часть наркотика на розничные порции, а часть наркотика оставили у него в принтере на шкафу. Затем ФИО1 сказал ему, чтобы он разложил 10 розничных порций с наркотиками в тайники-«закладки» и передал эти адреса ему. Он (ФИО15) это сделал ДД.ММ.ГГГГ. Данные десять адресов он записал на своем компьютере, который был у него потом изъят. Эти адреса он передал ФИО1, а тот в свою очередь перенаправил их «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. Это были последние сделанные ими тайники-«закладки», потому что ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотики, которые потом были изъяты сотрудниками полиции, предназначались для продажи. Наркотики, изъятые в его присутствии сотрудниками полиции у 

<

адрес> были также из последней партии, которую он разложил ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут он (ФИО15) пришел в помещение заведующей общежитием РГРТУ №, где был остановлен сотрудниками полиции, которые, показав служебные удостоверения, представились и сообщили, что он подозревается в незаконном хранении и сбыте наркотических средств, в связи с чем будет произведен его досмотр. Далее вместе с сотрудниками и двумя приглашенными представителями общественности в кабинете заведующей общежитием был проведен его досмотр. Перед началом его досмотра у него были изъяты смывы с рук, а также были изъяты контрольные смывы с рук одного из сотрудников. Данные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем его спросили, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что в кармане джинсов у него имеется наркотик «СК». В ходе его досмотра у него были обнаружены и изъяты пакетик, в котором ранее был наркотик, который он употребил лично, сломанная полимерная курительная трубка из двух частей, сотовый телефон, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После этого было произведено обследование места его жительства, а именно, комнаты №, перед началом которого ему было предоставлено постановление судьи на разрешение проведения обследования. Перед началом ему также был задан вопрос, имеются ли запрещенные предметы и вещества к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что имеются наркотики «СК» на шкафу в принтере, и, возможно, имеются наркотики в шкафу в пакете. Далее в ходе обследования было обнаружен полимерный пакет в принтере, в котором находилось два полимерных пакета с веществом голубого и белого цвета, полимерный пакет, в котором находился упаковочный материал, то есть зип-локи и изолента зеленого цвета, полимерный сверток зеленого цвета, полимерная банка, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета и полимерный пакет, двое электронных весов и ноутбук «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения его досмотра он добровольно решил рассказать сотрудникам полиции о своей преступной деятельности, а также показать места, где он разместил наркотические средства ДД.ММ.ГГГГ.

Далее вместе с сотрудниками полиции он прошел к дому 

<

адрес>, где добровольно указал на место, а именно, участок местности, расположенный у второго подъезда у основания трубы. В ходе обследования данного участка местности был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета с наркотиком внутри, который был упакован в полимерный пакет, опечатан, на печати была сделана пояснительные надпись, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого он совместно с сотрудниками полиции проехал в УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и прохождении медицинского освидетельствования.

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания подсудимый ФИО15 полностью подтвердил. Отвечая на вопросы участников процесса, в судебном заседании подсудимый также показал, что занимался распространением наркотиков при указанных выше обстоятельствах примерно один месяц. Вину в содеянном признает полностью и раскаивается.

Подсудимый ФИО16 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что полностью подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, и просил их огласить.

Как следует из показаний ФИО16, данных им на предварительном следствии в качестве обвиняемого с участием защитника (т. 7 л.д. 37-45), оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, наркотические средства синтетического происхождения он употреблял с ноября 2012 года, как поступил в РГРТУ г. Рязани, по май 2017 года. Попробовал наркотические средства он в общежитие № РГРТУ, при каких обстоятельствах уже не помнит. В настоящее время наркотические средства он не употребляет. Данные наркотики он приобретал в Интернет-магазинах, таких как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

Примерно в 2012 году в общежитие № он познакомился с гражданином Грузии ФИО15, где они проживали. С этого времени они стали поддерживать дружеские отношения, неоднократно вместе с ним употребляли наркотики «СК» и «ТВ». Примерно в ноябре или декабре 2016 года ФИО15 познакомил его с ФИО1, который также проживал в этом общежитии. Иногда он (ФИО16) приобретал наркотики у ФИО1 по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> гр., где тот их брал, ему не было известно. 

В начале марта 2017 года, какого точно числа не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 рассказал ему, что занимается продажей наркотических средств вместе с ФИО15, зарабатывает на этом хорошие денежные средства, и предложил ему (ФИО16) работать на него в качестве курьера. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ему (ФИО16) отвезти его за 

<

данные изъяты> рублей в Москву за закладкой с наркотиками, на что он согласился. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, они с ФИО1 на используемом им (ФИО16) автомобиле матери «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, поехали в г. Москву за закладкой с наркотиками. В каком районе именно была закладка, он не помнит, так как плохо ориентируется в г. Москве. Дорогу ему указывал ФИО1. По прибытию на место ФИО1 вышел из машины, зашел в посадку и вернулся обратно. В машине ФИО1 открыл пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты>, в которой находился зип-пакет с наркотиком белого цвета, после чего они поехали в г. Рязань. По дороге он спросил у ФИО1, на какой магазин тот работает, на что он ему ответил, что работает на магазин под названием «

<

данные изъяты>». После того, как он привез ФИО1 в город, тот сказал, что все наркотики взвесит, и если будет больше, то его угостит. ФИО1 постоянно предлагал ему (ФИО16) наркотики за деньги и бесплатно в небольших количествах. После приезда в г. Рязань, на его вопрос, где обещанные 

<

данные изъяты> рублей, Ковальчук ответил, что 

<

данные изъяты> рублей он переведет ему на банковскую карту, а остальные отдаст после того, как получит зарплату от Интернет-магазина по продаже наркотиков. Через несколько дней он позвонил ФИО1 и спросил, где его деньги, на что тот ответил, что денег нет и нужно съездить еще раз в г. Москву за наркотиками, после чего он отдаст ему долг в 

<

данные изъяты> рублей и еще сверху 

<

данные изъяты> рублей, на что он (ФИО16) согласился.

Через несколько дней они с ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, отправились в г. Москву за новой партией наркотиков, и по той же схеме забрали около 

<

данные изъяты> грамм наркотиков около Волоколамского шоссе. Наркотики из тайника забирал ФИО1, и они возвратились в г. Рязань. После поездки он неоднократно напоминал ФИО1 про денежный долг, но тот постоянно оттягивал время. Затем ФИО1 отдал ему 5 тысяч рублей и сказал, что остальные отдаст позже. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил ему съездить в г. Курск. После того, как ФИО1 дал ему 

<

данные изъяты> рублей, он (ФИО16) согласился. Когда он передавал ему деньги, ФИО1 показал ему адрес закладки, а позже прислал ему в Интернет программе «телеграм» самоуничтожающуюся записку «

<

данные изъяты>», в которой находилась ссылка в приложение «evernote», на адрес закладки в г. Курске 

<

данные изъяты> грамм наркотика «СК». Во второй половине апреля он поехал в г. Курск, забрал закладку и возвратился в г. Рязань. По приезду в г. Рязань у общежития № он встретился с ФИО1 и передал ему закладку весом 

<

данные изъяты> грамм. При этой встрече ФИО1 предложил ему расфасовывать оптовые закладки на более мелкий опт и делать закладки для розничных закладчиков в различных районах г. Рязани, однако он отказался. ФИО1 сказал, что из тех 

<

данные изъяты> рублей, которые он ему отдал, 

<

данные изъяты> рублей за бензин, 

<

данные изъяты> рублей ему платит Интернет-магазин и 

<

данные изъяты> рублей ему платит лично ФИО1 за проделанную работу.

ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ФИО1 они снова с ним встретились, и тот рассказал ему, что работает на Интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», предложил ему постоянную работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, а именно, что его (ФИО16) работа будет заключаться в том, что он должен будет по его (ФИО1) указанию ездить в другие города, забирать там из указанных им тайников-«закладок» крупнооптовые партии наркотиков, расфасовывать их на более мелкие оптовые партии наркотиков определенным им весом, раскладывать их по тайникам-«закладкам», писать их подробные адреса местонахождения и передавать их ему. Все расходы на дорогу и за работу должен был оплачивать ФИО1. В то время он (ФИО16) нуждался в деньгах, и согласился на предложение ФИО1. Кроме того, раньше он уже забирал наркотики вместе с ФИО1, и не видел особой опасности в этой работе. Они договорились с ФИО1, что все общение по поводу продажи наркотиков будет осуществляться при личном контакте, а также в приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Его (ФИО16) аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>» был под никнеймом «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, а аккаунт в приложении «Vipole» - с никнеймом «

<

данные изъяты>». Аккаунт ФИО1 в приложении «

<

данные изъяты>» был с никнеймами «№» или «

<

данные изъяты>» на абонентский номер «№», а в приложении «

<

данные изъяты>» - с никнеймом «

<

данные изъяты>». В основном они переписывались в приложении «

<

данные изъяты>». В ходе общения с ФИО1 тот давал ему адреса местонахождения больших оптовых партий наркотиков. Он либо один, либо вместе с ФИО1 забирали данные наркотики. Затем он или ФИО1 расфасовывали большие партии наркотиков на оптовые партии наркотиков, предназначенные для обычных курьеров «закладчиков». Данные партии они раскладывали в тайники-«закладки», описание которых делал, либо он, либо Ковальчук. Когда он делал описания адресов тайников-«закладок» с наркотиками, он передавал их в зашифрованном виде ФИО1 через приложение «

<

данные изъяты>». Когда они забирали оптовые партии наркотиков в других городах, например в Астрахани или Волгограде, то раскладывали сделанные ими оптовые партии наркотиков в тайники-«закладки» вместе с ФИО1 в тех же городах. Иногда ФИО1 давал указание забрать наркотики в других городах и привезти их в г. Рязань, где и разложить оптовыми партиями в тайники-«закладки», предназначенные для Рязанских курьеров (закладчиков). В г. Рязани закладки с оптовыми партиями наркотиков также раскладывали они вместе с ФИО1. Таким же образом они и работали в дальнейшем.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему поступило указание от ФИО1 забрать из тайника-«закладки» оптовую партию с наркотиком весом около 1 кг. Они решили съездить вместе с ФИО1 за данным наркотиком, так как вес был довольно большим. Они поехали вдвоём в г. Астрахань на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. По дороге в г. Астрахань ФИО1 говорил ему, что им нужно забрать 

<

данные изъяты> наркотиков. Когда они приехали на место, то не нашли эту закладку. Все время в пути ФИО1 переписывался с неизвестными лицами, на которых они работали, и он это видел. Ночь они провели в Астрахани и утром поехали опять искать закладку, после чего нашли её, там был 

<

данные изъяты> наркотика. Они расфасовали наркотик у берега реки Волга, примерно на 4 закладки по 

<

данные изъяты> грамм, на 1 закладку 

<

данные изъяты> грамм, 1 закладку 

<

данные изъяты> грамм, остальные по 

<

данные изъяты> грамм. После чего они сделали закладки в окрестностях города Нариманов, и возвратились домой. При себе у них наркотиков не оставалось. За данную работу ФИО1 заплатил ему лично около 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО1 он поехал в г. Волгоград один, для того чтобы опять забрать крупнооптовую партию наркотика, расфасовать ее на оптовые партии, разложить их в тайники-«закладки», описание которых передать ФИО1. ФИО1 прислал ему в приложении «

<

данные изъяты>» описание закладки, которую он должен был забрать в г. Каменск-Шахтенский и разложить. На поездку ФИО1 дал ему 

<

данные изъяты> рублей и сказал, что остальное позже отдаст, чтобы он (ФИО16) никуда не пропал с наркотиками. Подъезжая к г. Воронежу у него закончился бензин, о чем он сообщил ФИО1, и тот ответил, что ждет, когда ему переведут деньги через Интернет-магазин. Около суток он прождал в г. Воронеже, когда ФИО1 переведет ему денег на бензин, но этого не произошло, и он поехал домой. Примерно в Липецке ему позвонил ФИО1 и стал угрожать в грубой форме, чтобы он поехал за закладкой, на что он (ФИО16) не соглашался. Тогда ФИО1 сказал, что пойдет, заложит ноутбук, лишь бы он забрал оптовую закладку. ФИО1 перевел ему 

<

данные изъяты> рублей на одну из банковских карт, после чего он (ФИО16) поехал за закладкой. По дороге ФИО1 часто ему звонил в приложении «

<

данные изъяты>» и торопил его с поездкой за закладкой. Он (ФИО16) приехал на место ДД.ММ.ГГГГ рано утром, забрал закладку весом примерно 

<

данные изъяты> килограмма. Содержимое данной закладки он сфотографировал и отправил фотографии ФИО1. Далее он спрятал закладку в багажнике и поехал спать на стоянку в машине. Днем ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и поехал по дороге в г. Волгоград. В это время он писал ФИО1, который велел расфасовать наркотик и сфотографировать, что он и сделал, и отправил ему. Далее ФИО1 сказал делать закладки в окрестностях г. Волгограда. Он (ФИО16) сделал закладки ДД.ММ.ГГГГ по адресам, которые передал ФИО1. Далее ФИО1 предложил ему съездить в г. Нариманов, проверить ранее сделанную ими закладку, но он отказался и поехал домой в г. Рязань, взяв с собой около 

<

данные изъяты> грамм наркотика «СК», который поместил в полимерный пакет, внутри которого было два полимерных пакетика с наркотиком белого и синего цветов. По приезду он (ФИО16) оставил наркотик у себя на несколько дней, так как ФИО1 сказал, что у себя он наркотик хранить не будет, так как боится, что его поймают с наркотиками правоохранительные органы, а Дектяреву он не доверяет, так как тот наркозависим и может употребить часть наркотика. На протяжении нескольких дней они с ФИО1 переписывались в «

<

данные изъяты>» для уточнения мест закладок в окрестностях Волгограда. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он отвез хранившийся у него наркотик ФИО1 на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Тот развернул наркотик, посмотрел и сказал, что «пойдет», и он сходит, уберет его в надежное место, после чего дал ему пакет в руки. После этого они пошли в комнату к ФИО15, где ФИО1 приказал ФИО15 расфасовать часть наркотика весом 

<

данные изъяты> грамма на 

<

данные изъяты> равных частей, упаковать в полимерные пакетики и обмотать зеленой и синей изолентой, а сам в это время контролировал процесс. Затем ФИО1 попросил ФИО15 выйти из комнаты, а когда тот вышел, ФИО1 убрал сверток с наркотиком в принтер, находившийся на шкафу, а сам взял пустые пакетики, обмотал их зеленым скотчем и положил рядом с пакетом с упаковочным материалом. О том, что ФИО15 вместе с ФИО1 вместе занимались продажей наркотиков и работали на другой магазин по продаже наркотиков, ему (ФИО16) было известно, однако какие-то подробности их деятельности он не знает, так как этим не интересовался. Знает лишь, что ФИО15 был «закладчиком» и раскладывал наркотики на территории г. Рязани. Все что делал, он делал по указаниям ФИО1 и общение по поводу распространения наркотиков вел только с ним, больше он ни с кем не переписывался. Все остальное делал сам ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции по поводу незаконного хранения наркотических средств и позже осужден ДД.ММ.ГГГГ Скопинским районным судом Рязанской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. 

ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО16) совместно с сотрудником ГНК г. Скопина проехали в г. Рязань в УНК, где в присутствии его и двух сотрудников полиции был исследован принадлежащий ему сотовый телефон, изъятый в ходе обследования его автомобиля. Содержание переписки и имеющиеся в нем фотографии, находившиеся в этом телефоне, были зафиксированы на фотоаппарат. По факту переписки он (ФИО16) дал объяснение, после чего был составлен протокол по исследованию его сотового телефона. Затем его сотовый телефон был помещен в первоначальную упаковку и опечатан соответствующим образом. В дальнейшем телефон «

<

данные изъяты>» ему вернули, и он добровольно выдал его следователю для приобщения к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания подсудимый ФИО16 полностью подтвердил. Отвечая на вопросы участников процесса, в судебном заседании подсудимый также показал, что вину в содеянном признает полностью и раскаивается.

Помимо вышеприведенных показаний и полного признания своей вины подсудимыми ФИО15 и ФИО16 в совершении инкриминируемого им преступления, их вина подтверждается собранными в ходе судебного следствия доказательствами:

По покушению на незаконный сбыт наркотических средств ФИО15:

- показаниями лица, привлекаемого по данному уголовному делу в качестве обвиняемого, ФИО1, который в судебном заседании, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника, были оглашены с согласия сторон в судебном заседании (т. 3 л.д. 69-75, т. 7 л.д. 1-29). Согласно данным показаниям, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он решил заняться продажей наркотических средств. От своих знакомых и из сети «Интернет» ему стало известно о том, что на территории г. Рязани работает несколько магазинов по продаже наркотических средств, и люди, работающие в них, зарабатывают большие денежные средства. Он в это время учился в РГМУ им. Павлова И.П. г. Рязани на втором курсе и нуждался в денежных средствах. В сети «Интернет» он нашел контакт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», которого нужно было добавить в контакты в данном приложении и обратиться к нему по поводу трудоустройства. В его (ФИО1) мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» было установлено приложение «

<

данные изъяты>», аккаунт зарегистрирован на абонентский № с никнеймом «

<

данные изъяты>». Он добавил в контакты пользователя «

<

данные изъяты>» и обратился к нему по поводу трудоустройства. «

<

данные изъяты>» написал ему, что свободна должность «закладчика» и пояснил, что в его (ФИО1) обязанности будет входить получение партий наркотических средств, их расфасовка в связи с полученными указаниями, помещение расфасованных партий наркотиков в тайники-«закладки», подробное описание мест нахождения адресов тайников-«закладок», направление данных адресов, зашифрованных в специальных программах, пользователю «

<

данные изъяты>» в установленный им срок. Пользователь «

<

данные изъяты>» пояснил, что оплата будет производиться на его (ФИО1) банковские карты или Qiwi-кошельки. Стоимость одной закладки с наркотиком составляла 

<

данные изъяты> рублей. Данные условия его устроили, и он согласился устроиться в данный магазин по продаже наркотиков. «

<

данные изъяты>» прислал ему инструкцию, как именно нужно расфасовывать закладки с наркотиками, и как делать описания мест их нахождения, чтобы потребители могли найти приобретенный ими наркотик. После этого «

<

данные изъяты>» сказал, чтобы он сделал пробные закладки, не с наркотиком, а с сахаром. Он (ФИО1) сделал 10 тайников-«закладок» с сахаром, которые передал «

<

данные изъяты>». Через некоторое время он сказал, что он (ФИО1) прошел проверку и начал давать ему адреса с мелкооптовыми партиями наркотиков. Также по его указанию он (ФИО1) приобрел двое электронных весов, зип-пакетики и изоляционную ленту для упаковки наркотиков. После того, как он забрал первую партию наркотиков на территории г. Рязани, то подумал, что хранить у себя наркотики очень опасно и решил хранить их в комнате общежития ФИО15. В тот же день, когда он забрал наркотик, то пришел в комнату общежития 

<

адрес> к ФИО15, принес с собой наркотики, весы и упаковочный материал. Данные вещи он сложил в шкаф ФИО15 и сказал, чтобы тот ничего не трогал, а затем попросил его выйти из комнаты на некоторое время. Когда он остался один в его комнате, то расфасовал полученную им мелкооптовую партию наркотиков в зип-пакетики, предварительно взвесив наркотики на весах. Зип-пакетики с наркотиками он обмотал изоляционной лентой, а оставшуюся часть наркотиков вместе с весами и упаковочными материалами он сложил в шкаф ФИО15. Когда ФИО15 зашел в свою комнату, то он (ФИО1) сказал ему не трогать его пакет в шкафу, и что некоторое время он будет лежать здесь, на что ФИО15 согласился. Затем он (ФИО1) поместил расфасованные им партии с наркотиками в тайники-«закладки», описание которых отправил «

<

данные изъяты>», а тот, в свою очередь, перевел ему (ФИО1) деньги на одну из его банковских карт. Таким же образом он действовал и в дальнейшем. Кроме того, от «

<

данные изъяты>» иногда ему поступали указания расфасовывать наркотики оптом и в розницу. Оптовые партии предназначались для других «закладчиков», а розничные партии предназначались для потребителей наркотиков. «

<

данные изъяты>» всегда сообщал ему, сколько именно нужно положить порций наркотиков по 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> грамма каждая в оптовую закладку, что он и исполнял. Также к нему в контакты в приложении «

<

данные изъяты>» добавился пользователь «

<

данные изъяты>», который говорил ему, что является старшим в данном магазине, и в отсутствие «

<

данные изъяты>», давал ему указания, где он должен был забрать наркотики, и в каком количестве разложить. Как он (ФИО1) понял из общения с «

<

данные изъяты>», именно он контролировал количество наркотиков и их местонахождение, которые он (ФИО1) потом должен был забрать.

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов он (ФИО1) пришел к ФИО15 в комнату общежития, который спросил у него, что за вещество он хранит в его шкафу и зачем там же хранит многочисленные пакетики различных форм, изоляционную ленту и электронные весы. Он (ФИО1) рассказал, что на самом деле работает в магазине по продаже наркотических средств, который называется «

<

данные изъяты>», и что в его шкафу он хранит наркотики, которые и продает, рассказал ему про структуру работы данного магазина, а именно, что общается непосредственно с так называемым «куратором» г. Рязани, от которого получает адреса местонахождения оптовых партий наркотиков. Забрав данные наркотики он (ФИО1) приносит их в его комнату, где фасует с помощью весов, упаковывает в полимерные пакетики различных размеров и обматывает их изоляционной лентой. Также он сказал ФИО15, что по указанию «куратора» он раскладывает расфасованные им наркотики, как в мелких партиях, то есть в розницу, предназначающиеся для потребителей наркотиков, так и в крупных партиях, то есть в оптовых, которые предназначаются для «закладчиков», и за данную работу получает хорошие деньги. 

В ходе работы по распространению наркотических средств, он понял, что довольно опасно самому иметь дело с наркотиками, а именно, забирать их и распространять по местам тайников-«закладок». Кроме того, зная, что ФИО15 испытывал финансовые трудности и нуждался в денежных средствах, он решил, предложить ему работать на него, а именно, выполнять функции «закладчика», то есть забирать оптовые партии наркотиков, расфасовывать их, сбывать по местам тайников-«закладок» на территории г. Рязани и, преимущественно, на территории Железнодорожного района г. Рязани, делать отчеты о проделанной работе и передавать их ему. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора он предложил ФИО15 данную работу, рассказал ему обо всех его обязанностях, которые ему нужно будет выполнять и сказал, что будет платить ему денежные средства лично, при этом он, зная, что ФИО15 употребляет наркотические средства, предложил ему выбирать способ оплаты труда самому, то есть либо деньгами, либо наркотическими средствами. ФИО15 согласился на все предложенные им условия и согласился работать на него. В тот же день он (ФИО1) установил на его мобильный телефон приложение «

<

данные изъяты>» и зарегистрировал под ником «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>) на абонентский №. В учетной записи Дектярева он добавил себя в контакты. У себя в аккаунте в приложении «

<

данные изъяты>» он также добавил в контакты ФИО15, при этом поменял его никейм с «

<

данные изъяты>» на «ФИО14». Дектяреву он сказал, чтобы тот переписывался со своего аккаунта только с ним, и все дела связанные с продажей наркотиков, они должны будут обсуждать только в приложении «

<

данные изъяты>» либо при личном контакте. Он сказал ФИО15, что в ходе телефонных разговоров про наркотики они ни в коем случае говорить не должны.

В этот же день, он со своего основного аккаунта написал куратору «

<

данные изъяты>» и сказал, что у него есть человек, который хочет устроиться «закладчиком», и дал данные аккаунта ФИО15. Затем он (ФИО1) со своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» зашел в созданный им аккаунт ФИО15, где в контакты уже добавился куратор «

<

данные изъяты>». Он (ФИО1) хотел, чтобы им давали больше работы, поэтому решил переписываться с куратором «

<

данные изъяты>» от имени другого человека, для извлечения большей прибыли. ФИО15 с куратором «

<

данные изъяты>» не переписывался, так как он (ФИО1) ему запретил. Всю переписку с его аккаунта с куратором «

<

данные изъяты>» осуществлял только он (ФИО1). Однако через какое-то время у них не хватало времени, и он перестал переписываться с аккаунта ФИО15 с куратором «

<

данные изъяты>».

12-ДД.ММ.ГГГГ, когда именно не помнит, ему поступило указание от куратора «

<

данные изъяты>», в котором он попросил его съездить в г. Курск, чтобы забрать оптовую партию наркотика. В то же время на перекладных автомобилях, с неизвестными людьми, он съездил в г. Курск один, где забрал оптовую партию наркотиков, каким весом точно не помнит. Забирал наркотик из тайника-«закладки», адрес которого он получил в зашифрованном виде от куратора «

<

данные изъяты>», но где именно забирал наркотик, не помнит. По приезду в г. Рязань, он привез наркотик к ФИО15 в комнату общежития. Получив указание от куратора «

<

данные изъяты>», а также от начальника «

<

данные изъяты>», он вместе с ФИО15 в его комнате общежития, расфасовали необходимую часть, привезенных им наркотиков, на мелкие и на крупные партии. В то же время он и научил ФИО15, как правильно расфасовывать наркотики и обматывать пакетики с наркотиками изоляционной лентой для удобства дальнейшего сбыта. Затем он рассказал ФИО15, как и в какие места тот должен прятать свертки с наркотиками, как делать описание данных мест, и как передавать описание этих мест ему (ФИО1). 15-ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 по его указанию разложил наркотики в тайники-«закладки», как в оптовых партиях, так и в розничных, после чего передал ему в приложении «Telegram» зашифрованные адреса, которые он (ФИО1), в свою очередь, передал куратору «

<

данные изъяты>». Через некоторое время от куратора «

<

данные изъяты>» ему на одну из банковских карт, на какую точно не помнит, пришли денежные средства, в каком размере он тоже не помнит. Часть денежных средств он оставил себе, а часть денежных средств он отдал ФИО15. В дальнейшем они так и работали. Сам он уже закладки с наркотиками не раскладывал.

ДД.ММ.ГГГГ ему поступило указание от «

<

данные изъяты>» забрать оптовую партию наркотика из г. Тулы. Сам он ехать за данным товаром не хотел, поэтому поручил это задание ФИО17, которому прислал в приложении «

<

данные изъяты>» зашифрованный адрес местонахождения оптовой партии наркотика в г. Курске. Они с ним договорились, что он (ФИО1) заплатит ему 

<

данные изъяты> рублей, на что тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 съездил в г. Курск и привез ему оптовую партию наркотиков, за что он (ФИО1) заплатил ему 

<

данные изъяты> рублей. Наркотики передал ФИО15, который, как обычно, по его указаниям расфасовал на оптовые и розничные партии и разложить в тайники-«закладки», адреса которых передал ему, а последующем он (ФИО1) передал их «

<

данные изъяты>», за что получил денежные средства, часть которых передал ФИО15. «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» он говорил, что поехал за данной партией вместе с водителем, для того чтобы они заплатили ему больше денег. 

ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) в приложении «

<

данные изъяты>» получил от «

<

данные изъяты>» адрес местонахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотика на территории г. Рязани, которую забрал лично, и в тот же день принес ФИО15. У него в комнате они, как обычно, расфасовали часть наркотика на розничные порции, а часть наркотика оставили у него в шкафу в принтере. Затем он сказал ФИО15, чтобы тот разложил 10 розничных порций с наркотиками в тайники-«закладки» и передал эти адреса ему, что ФИО15 и сделал. Полученные от ФИО15 адреса он передал «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ. Это были последние сделанные ими тайники-«закладки», потому что ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции. Оставшиеся наркотики, которые потом были изъяты сотрудниками полиции, предназначались для продажи в магазин «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут он (ФИО1) вышел из двора 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, при этом он не сопротивлялся. Далее вместе с сотрудниками полиции и двумя приглашенными представителями общественности в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен его досмотр. Перед началом досмотра у него были изъяты смывы с пальцев рук, также изъяты контрольные смывы с рук одного из сотрудников. Данные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что не имеется. В ходе его (ФИО1) досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон, 6 банковских карт, держатели сим-карт с сим-картами, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее было произведено обследование места его жительства, а именно 

<

адрес>, перед началом которого ему было предоставлено постановление судьи на разрешение проведения обследования. Перед началом ему был задан вопрос, имеются ли запрещенные предметы и вещества к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что не имеется. Далее в ходе обследования было обнаружен ноутбук «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего он совместно с сотрудниками полиции проехал в УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и прохождении медицинского освидетельствования.

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания ФИО1 полностью подтвердил.

Подсудимые данные показания ФИО1 не оспаривали и под сомнение не ставили.

- вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО16, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого с участием защитника (т. 7 л.д. 37-45), и оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что он совместно с ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств. В начале марта 2017 года, какого точно числа не помнит, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 рассказал ему, что занимается продажей наркотических средств вместе с ФИО15, зарабатывает на этом хорошие денежные средства, и предложил ему (ФИО16) работать на него в качестве курьера, на что он согласился.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он отвез хранившийся у него наркотик ФИО1 на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Тот развернул наркотик, посмотрел и сказал, что «пойдет», и он сходит, уберет его в надежное место, после чего дал ему пакет в руки. После этого они пошли в комнату к ФИО15, где ФИО1 приказал ФИО15 расфасовать часть наркотика весом 3 грамма на 10 равных частей, упаковать в полимерные пакетики и обмотать зеленой и синей изолентой, а сам в это время контролировал процесс. Затем ФИО1 попросил ФИО15 выйти из комнаты, а когда тот вышел, ФИО1 убрал сверток с наркотиком в принтер, находившийся на шкафу, а сам взял пустые пакетики, обмотал их зеленым скотчем и положил рядом с пакетом с упаковочным материалом. О том, что ФИО15 вместе с ФИО1 вместе занимались продажей наркотиков и работали на другой магазин по продаже наркотиков, ему (ФИО16) было известно, однако какие-то подробности их деятельности он не знает, так как этим не интересовался. Знает лишь, что ФИО15 был «закладчиком» и раскладывал наркотики на территории г. Рязани;

- показаниями свидетеля ФИО2, который, будучи допрошенным в судебном заседании, показал, что наркотическое средство он первый раз попробовал примерно около 4 лет назад, когда отдыхал в общей компании и его угостили курительным наркотиком. Среди его знакомых есть ФИО15, ФИО1, ФИО3, с которыми он знаком с 1 курса, так как они проживали все в одном общежитии. Примерно в марте 2017 года он пришел в комнату № к своему знакомому ФИО15, и тот предложил ему употребить наркотик «Соль», на что он согласился. В ходе общения, ФИО15 рассказал, что их общий знакомый ФИО1 предложил тому работать розничным курьером «закладчиком» наркотиков, на что он (ФИО15) согласился. С этого дня он систематически в течение полутора месяцев заходил к ФИО15 с целью употребления наркотиков, так как знал, что у него они всегда есть. Со слов Дектярева он знал, что они с ФИО1 работали на один Интернет-магазин по продаже наркотиков, однако всю переписку ФИО1 держал в строгом секрете. В начале марта того же года к нему подошел ФИО1 и сказал, что ему необходимо срочно обналичить деньги и попросил его воспользоваться его картой «Сбербанка», на что он (ФИО2) согласился. В дальнейшем ФИО1 несколько раз пользовался его картой для обналичивания денежных средств. Взамен он ему ничего не предлагал, а он у него не просил. Однажды он по просьбе ФИО1 снимал со своей банковской карты для него деньги в сумме, примерно, 

<

данные изъяты> рублей, которые передал ФИО1. В апреле 2017 года ФИО1 в ходе разговора сказал, что данные деньги он получает от продажи наркотиков, и что они вместе ФИО15 работают на один из Интернет-магазинов, и предложил ему работать на него «закладчиком», однако он (ФИО2) отказался, так как было страшно заниматься таким делом. Какие-либо подробности деятельности ФИО1 и ФИО15 ему не известны;

- показаниями свидетеля ФИО3, который, будучи допрошенным в судебном заседании, показал, что обучается на 3-м курсе «

<

данные изъяты>» и проживает в общежитии на 

<

адрес>. Там же он познакомился с ФИО15, ФИО1 и ФИО2, так как они проживали все в одном общежитии. С данными молодыми людьми он поддерживал соседские взаимоотношения. Он знал, что ФИО15 и ФИО2 употребляют наркотики-спайсы, и данного факта они не скрывали. В мае 2017 года ФИО1 начал ему периодически звонить на сотовый телефон и интересоваться, где находится ФИО15, так как он его не мог найти. По просьбе 1 он находил в общежитии ФИО15 и передавал ему трубку. В мае 2017 года он встретился с ФИО1 и попросил у него денег взаймы, на что Ковальчук предложил ему подработать в качестве закладчика наркотических средств. Также Ковальчук ему рассказал, что они с ФИО15 работают на один Интернет-магазин по продаже наркотиков и очень хорошо зарабатывают. Данное предложение Ковальчука его не устроило, и он отказался. Какие-либо подробности преступной деятельности ФИО15 и Ковальчука ему не известны;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 7 л.д. 46-53), о том, что он работает в УНК УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении его должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

Им, совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 в соответствие с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному сбыту бесконтактным путем наркотических средств ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часа 50 мин по 10 часов 20 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией к указанному дому, т.е. по возможному месту появления ФИО1 В ходе проведения ОРМ во дворе данного дома был обнаружен ФИО1, который вел себя нервно, неоднократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, было принято решение произвести его досмотр. В указанное время он вместе с ФИО6 и ФИО7 подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 никакого противодействия и сопротивления не оказывал. Они пояснили ФИО1, что будет проведен его досмотр и, для удобства проведения данного мероприятия, было принято решение пройти в подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>. В помещении данного магазина он встретил двух неизвестных ему мужчин, которым представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при досмотре гражданина, на что те согласились и прошли вместе с ним. Вместе с понятыми он прошел в подсобное помещение магазина, где представил понятых ФИО1 и другим присутствовавшим. 

Перед проведением досмотра им у ФИО7 и у ФИО1 на ватные тампоны были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, и составлен соответствующий протокол. Данные ватные тампоны были отдельно упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны и скреплены пояснительной запиской, заверенной подписями участвовавших лиц. Каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств от участвующих лиц не поступило. Непосредственный досмотр ФИО1 производил ФИО7, который разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил отрицательно. В ходе проведения досмотра ФИО1, у него из правого кармана ветровки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; из левого кармана ветровки, надетой на нем, изъято шесть банковских карт, из внутреннего бокового кармана сумки, находящейся при нем, изъяты пластиковые держатели с сим-картами. Все указанное обнаруженное и изъятое имущество, было отдельно упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, которые заверены подписями участвовавших лиц. По окончанию досмотра ФИО1 и другие участвующие лица ознакомились с протоколом и подписали его. При составлении данного протокола он случайно не вписал в участвующих лиц ФИО7, однако именно он проводил непосредственный досмотр ФИО1. Каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств не поступило.

Кроме того, им, совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 в соответствие с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному сбыту бесконтактным путем наркотических средств синтетического происхождения ФИО15, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за прилегающей территорией к указанному дому, т.е. по возможному месту появления ФИО15 Наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 15 минут во дворе данного был обнаружен ФИО15, который зашел в помещение данного дома, то есть в общежитие РГРТУ №, и прошел в кабинет заведующей общежития. По пути следования ФИО15 вел себя нервно, не однократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО15 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, было принято решение произвести его досмотр. На этом в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было окончено. В указанное время он вместе с ФИО6 и ФИО7 подошли к ФИО15, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборото наркотических средств. ФИО15 никакого противодействия и сопротивления не оказывал. Они пояснили ФИО15, что будет проведен его досмотр. В здании данного общежития он встретил двух неизвестных ему мужчин, которым представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при досмотре гражданина, на что они согласились. Вместе с понятыми он прошел в кабинет заведующей общежитием №, где они представили понятых ФИО15 и другим участвующим лицам. 

Перед проведением досмотра им у ФИО6 и у ФИО15 на ватные тампоны были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, и составлен соответствующий протокол. Данные ватные тампоны были отдельно упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны и скреплены листом бумаги с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых, ФИО15 и ФИО6. Каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств от участвующих лиц во время указанных действий не поступило. Непосредственный досмотр ФИО15 производил ФИО6, который разъяснил всем присутствующим их права, обязанности, и в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО15, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил, что имеется «СК» в правом маленьком кармане. После чего ФИО6 провел досмотр ФИО15, в ходе которого изъял у него из заднего левого кармана джинсов, надетых на нем, две полимерные трубочки зеленого и синего цвета; из правого переднего маленького кармана джинс, надетых на нем, изъял полимерный сверток с веществом светлого цвета внутри; из левого переднего кармана джинс, надетых на нем, изъял мобильный телефон «

<

данные изъяты>» темного цвета. Все указанное обнаруженное и изъятое имущество было раздельно упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. По окончанию досмотра он дописал протокол досмотра физического лица, вещей, находящихся при нем и изъятия вещей и документов. Затем участвующие лица ознакомились с данным протоколом и подписали его. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало. 

В связи с тем, что ФИО15 был причастен к незаконному обороту наркотиков и мог хранить по месту своего проживания, а именно, в комнате № 

<

адрес>, наркотические средства, а также иные предметы и технические средства, с помощью которых осуществлял свою незаконную деятельность, им (ФИО4) совместно с ФИО6 и заведующей общежитием ФИО5, а также с участием ФИО15, было проведено ОРМ «Обследование помещений…» в период с 15 часов 25 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на основании соответствующего постановления. При проведении данного ОРМ участвовали те же понятые, что и в ходе досмотра ФИО15. ФИО15 было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сделал собственноручную запись. После этого они все вместе прошли в комнату № 

<

адрес>, где ФИО15 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, а именно, наркотические средства, психотропные вещества и другое, на что ФИО15 заявил, что в комнате в принтере на шкафу имеется наркотик «СК», и неизвестный ему наркотик – в зеленой изоленте, который принес ему ФИО1 приблизительно 2 недели назад. При обследовании комнаты в принтере на шкафу был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось два полимерных пакета с веществом белого и светло-синего цветов; внутри шкафа был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились полимерный зип-пакеты и скотч; там же был обнаружен полимерный сверток зеленого цвета; на деревянном стуле была обнаружена полимерная банка с полимерным пакетом внутри и веществом светлого цвета; на стуле у шкафа был обнаружен ноутбук «

<

данные изъяты>»; на столе обнаружены двое электронных весов. Все обнаруженные и изъятые объекты были отдельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, снабжены пояснительными записками, заверенные подписями участвующих лиц. По окончанию обследования квартиры он составил протокол проведения данного ОРМ, после чего все участвующие лица ознакомились с ним и подписали. Замечаний и заявлений не поступало.

Затем от ФИО15 была получена информация о том, что он действительно занимался продажей наркотических средств вместе с ФИО1 бесконтактным способом, путем помещения маленьких партий наркотических средств в тайники-«закладки». Он (ФИО15) пояснил, что одну из закладок с наркотиком поместил у 

<

адрес>. Далее он (ФИО4), вместе с ФИО6 и ФИО15 проследовали по адресу, указанному ФИО15, и на участке местности, расположенном в трех метрах от второго подъезда 

<

адрес>, ими в период с 17 часов 19 минут по 17 часов 25 минут этого же дня с участием двух понятых было проведено ОРМ «Обследование…участков местности…». При проведении обследования у металлического ограждения, находящегося на указанном участке местности, был обнаружен и изъят полимерный сверток зеленого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан, снабжен пояснительной запиской, заверенной подписями участвующих лиц. По окончанию обследования был составлен протокол проведения ОРМ, с которым ознакомились участвовавшие в нем лица и подписали его. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало.

В связи с тем, что ФИО1 был причастен к незаконному обороту наркотиков и мог хранить по месту своего проживания, а именно, в 

<

адрес>, наркотические средства, а также иные предметы и технические средства, с помощью которых осуществлял свою незаконную деятельность, в период с 19 часов 28 минут до 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления обследование жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО4) совместно со ФИО7, а также с участием ФИО1, с участием двух понятых было проведено ОРМ «Обследование помещений…». ФИО1 было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сделал собственноручную запись. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, а именно, наркотические средства и психотропные вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. При обследовании квартиры ФИО1 на кровати в спальной комнате были обнаружены ноутбук «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» темного цвета. Все обнаруженные и изъятые объекты были раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительными записками, заверенными подписями участвующих лиц. По окончании проведения данного ОРМ, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Замечаний и заявлений не поступило. После этого они проследовали в УНК УМВД России по Рязанской области, где с ФИО15 и ФИО1 были отобраны объяснения. Кроме того, ФИО15 и ФИО1 были отправлены на прохождение медицинского освидетельствование на состояние опьянения.

В ходе проведения оперативных розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 совместно с ФИО15 работали на магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», члены которого занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Сама структура магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» и схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «куратор» - «оптовый курьер» - «закладчик» - приобретатель, а именно: «Оптовые курьеры» - лица, в обязанности которых входили: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов преступной организации («руководителя», «куратора»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору региона» организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». «Закладчики» - лица, в обязанности которых входили: получение наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы, их хранение, расфасовка на мелкооптовые и розничные партии, передача мелкооптовых партий другим «закладчикам», осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям посредством производства тайников-«закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных «закладок» «куратору региона» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». Одними из «закладчиков» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлись ФИО1 и ФИО15, которые выполняли возложенные на них функции на территории г. Рязани;

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 7 л.д. 59-64, 54-58), о том, что они работают в УНК УМВД России по Рязанской области и являются оперативными сотрудниками. В их должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении их должностных обязанностей они имеют право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

По существу обстоятельств дела они дали показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4 Подсудимые данные показания свидетелей ФИО6, ФИО4 и ФИО7 не оспаривали и под сомнение не ставили;

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 18 минут во дворе 

<

адрес> был обнаружен ФИО1, одетый в ветровку черно-зеленого цвета, светлую рубашку, синие джинсы, кроссовки коричневого цвета. По пути следования ФИО1 вел себя нервно, неоднократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, оперативными сотрудниками было принято решение произвести его досмотр. На этом в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было окончено (т. 1 л.д. 73);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут по 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проводимого в присутствии двух понятых, в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кистей рук ФИО1 и сотрудника полиции, изъяты: два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции. Изъятые ватные диски раздельно упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 74);

- протоколом досмотра физического лица (ФИО1), досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому в присутствии двух понятых, в период времени с 11 часов 06 минут по 11 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО1, проводимого в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; держатель для сим-карты «МТС» № с сим-картой «МТС» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «Теле-2» №; держателя для сим-карты «Мегафон» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «Теле-2» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «МТС» №. Изъятые предметы упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 75-79);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут во дворе 

<

адрес> был обнаружен ФИО15, одетый в куртку темного цвета, майку темного цвета, кроссовки темного цвета. ФИО15 зашел в помещение данного дома, то есть в общежитие РГРТУ №, и прошел в кабинет заведующей общежитием. По пути следования ФИО15 вел себя нервно, неоднократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО15 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, было принято решение произвести его досмотр. На этом в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было окончено (т. 1 л.д. 82);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 43 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проводимого в кабинете заведующей общежитием, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с кистей рук ФИО15 и сотрудника полиции, изъяты: два ватных диска со смывами с рук ФИО15 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции. Изъятые ватные диски упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 83);

- протоколом досмотра физического лица ФИО15, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии двух понятых, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО15, проводимого в кабинете заведующей общежитием, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты: фрагмент трубочки из полимерного материала синего цвета, фрагмент трубочки из липкой полимерной ленты темно-зеленого цвета и полимерный пакетик, на поверхностях которых содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона; мобильный телефон марки «Fly» модели «DS103» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим-картой «Теле-2» с номером: 89№ и картой памяти «MicroSD 8GB». Изъятые предметы раздельно упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 84-86);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии двух понятых, в период с 15 часов 25 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования комнаты № 

<

адрес>, изъяты: вещество в виде порошка белого цвета со специфическим запахом, массой 37,2 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, содержащееся в полимерном пакете; вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 3,82 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), содержащееся в полимерном пакете; вещество в виде кристаллов серого цвета со специфическим запахом, массой 15,98 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, содержащееся в полимерном пакете в контейнере; весы марки «МИДЛ» модели «ЕНА501» и весы марки «Manlloro» модели «CG-ЮО», на поверхностях которых содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона; бесцветные прозрачные полимерные пакетики различных размером, с горловиной, снабженной полимерными выступами-зажимами и полосками белого и красного цветов; рулон изоляционной ленты зеленого цвета; ноутбук марки «Asus» модели «Х552L»; полимерный сверток, представляющий собой многослойную липкую ленту зеленого цвета, наклеенную на фрагменты фольги, сложенные в несколько слоев; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой белого цвета, внутри которого находятся 92 идентичных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой белого цвета, внутри которого находятся 98 идентичных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета. Изъятые предметы и вещества раздельно упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 88-92);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии двух понятых, в период с 17 часов 19 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного в трех метрах от подъезда 

<

адрес>, изъяты: вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), содержащееся в полимерном пакете с фрагментом клейкой ленты и фрагментом фольги. Изъятые вещества упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: вещество в виде порошка белого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащееся в полимерном пакете; вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащееся в полимерном пакете; вещество в виде кристаллов серого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащееся в полимерном пакете в контейнере; весы марки «МИДЛ» модели «ЕНА501» и весы марки «Manlloro» модели «CG-ЮО», на поверхностях которых содержатся неподдающиеся весовой оценке следы вещества, изъятые в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…», проведенного по адресу: 

<

данные изъяты>; вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, содержащееся в полимерном пакете с фрагментом клейкой ленты и фрагментом фольги, изъятые в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование… участков местности…», проведенного по адресу: 

<

адрес>; фрагмент трубочки из полимерного материала синего цвета, фрагмент трубочки из липкой полимерной ленты темно-зеленого цвета и полимерный пакетик, на поверхностях которых содержатся неподдающиеся весовой оценке следы вещества, изъятые в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО15, проведенного в кабинете заведующей общежитием, по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлены индивидуальные признаки веществ и предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 35-41);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде порошка белого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследование жилой комнаты общежития № в 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N- метилэфедрона (остаток вещества 

<

данные изъяты> г); вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследование жилой комнаты общежития № в 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) (остаток вещества 3,82 г) (т. 1 л.д. 238-241);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии двух понятых в период времени с 19 часов 28 минут по 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, изъяты: ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим-картой «Теле-2» с номером: «№» и сим-картой «Билайн» с номером: «№». Изъятые предметы упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 102-105);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, содержится переписка между ФИО15, ФИО1 и иными не установленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО15 и ФИО1 к совершению данного преступления. С целью фиксации данного мероприятия проводилась фотосъемка, результаты перенесены на DVD-R диск № н/с (361 файл) (т. 1 л.д. 108);

- актом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому установлено, что в ноутбуке марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», через ИТС «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» содержится переписка между ФИО15, ФИО1 и иными не установленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО15 и ФИО1 к совершению данного преступления. С целью фиксации данного мероприятия проводилась фотосъемка (т. 1 л.д. 109-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в котором содержится переписка между ФИО15, ФИО1 и иными не установленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО15 и ФИО1 к совершению данного преступления; полимерный сверток, представляющий собой многослойную липкую ленту зеленого цвета, наклеенную на фрагменты фольги, сложенные в несколько слоев; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой белого цвета, внутри которого находятся 92 идентичных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой белого цвета, внутри которого находятся 98 идентичных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета; изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования жилой комнаты общежития № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «Fly» модели «DS103» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим-картой «Теле-2» с номером: 89№ и картой памяти «MicroSD 8GB», изъятые в ходе проведения досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; банковская карта №; держатель для сим-карты «МТС» № с сим-картой «МТС» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «Теле-2» №; держателя для сим-карты «Мегафон» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «Теле-2» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «МТС» №, изъятые в ходе проведения досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлены индивидуальные признаки веществ и предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 86-184);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим-картой «Теле-2» с номером: «89№ 3/4G» и сим-картой «Билайн» с номером: «№», в котором содержится переписка между ФИО15, ФИО1 и иными не установленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО15 и ФИО1 к совершению данного преступления, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого по адресу: 

<

адрес>; лазерный диск DVD-R «

<

данные изъяты>», в котором содержится переписка между ФИО15, ФИО1 и иными не установленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО15 и ФИО1 к совершению данного преступления, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области. Осмотром установлены индивидуальные признаки предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 59-246);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка белого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования комнаты № 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N- метилэфедрона (остаток вещества 

<

данные изъяты> г); вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования комнаты № в 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) (остаток вещества 

<

данные изъяты> г) (т. 1 л.д. 142-143);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде кристаллов серого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования комнаты № 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (остаток вещества 

<

данные изъяты> г.) (т. 1 л.д. 145);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 3 метрах от подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) (остаток вещества 

<

данные изъяты> г) (т. 1 л.д. 147);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхностях весов электронных заявленной торговой марки «МИДЛ» модель «ЕНА501» и весов заявленной торговой марки «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>», содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 150-151);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренней поверхности бесцветного прозрачного полимерного пакетика с горловиной, снабженной полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета, содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 153-154);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренних поверхностях двух трубочек, изготовленных из полимерного материала синего цвета и фрагмента липкой полимерной ленты темно-зеленого цвета, содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 156-157);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на (в) двух ватных тампонах (дисках) со смывами, изъятых ДД.ММ.ГГГГ с кистей рук ФИО15, обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, в количестве, не подлежащем весовой оценке; на (в) ватном тампоне (диске) со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с кистей рук сотрудника полиции ФИО6, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности используемого метода анализа, не обнаружено (т. 1 л.д. 159-160);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые в период с 10 часов 50 минут по 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного по адресу: 

<

адрес>; два ватных диска со смывами с рук ФИО15 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые в период с 14 часов 43 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного в помещении кабинета заведующей общежитием №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; бесцветные прозрачные полимерные пакетики различных размером, с горловиной, снабженной полимерными выступами-зажимами и полосками белого и красного цветов; рулон изоляционной ленты зеленого цвета, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлены индивидуальные признаки веществ и предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 71-81);

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде кристаллов серого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследование жилой комнаты общежития № в 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (остаток вещества 

<

данные изъяты> г) (т. 1 л.д. 251-253);

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - обследование участка местности, расположенного в трех метрах от второго подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) (остаток вещества 0,17 г) (т. 2 л.д. 7-9);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях фрагмента трубочки, изготовленного из полимерного материала синего цвета, фрагмента трубочки, изготовленного из липкой полимерной ленты темно-зеленого цвета и на внутренней поверхности бесцветного прозрачного полимерного пакетика с горловиной, снабженной полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета, содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 18-20);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях весов электронных заявленной торговой марки «МИДЛ» модель «ЕНА501» и весов электронные заявленной торговой марки «Manlloro» модель «CG-ЮО», содержатся неподдающиеся весовой оценке следы пирролидиновалерофенона (PVP), который является производным наркотического средства синтетического происхождения - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 29-31);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) двух ватных тампонах (дисках) со смывами, изъятыми с кистей рук ФИО15, обнаружен а-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке; на (в) ватном тампоне (диске) со смывами, изъятыми с кистей рук сотрудника полиции ФИО6, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т. 2 л.д. 54-56);

- заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на (в) двух ватных тампонах (дисках) со смывами, изъятыми с кистей рук ФИО1, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке; на (в) ватном тампоне (диске) со смывами, изъятыми с кистей рук сотрудника полиции ФИО7, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т. 2 л.д. 65-67).

Допрошенная в судебном заседании в качестве эксперта ФИО8 показала, что она по данному уголовному делу производила две судебные физико-химические экспертизы № и № от ДД.ММ.ГГГГ, и давала по ним заключения. Подтвердив правильность выводов судебной экспертизы, она уточнила, что при составлении заключения по данным экспертизам, была допущена техническая опечатка в дате изъятия образцов смывов с рук ФИО15, ФИО1 и сотрудников полиции. Следует считать, что исследование ею проводилось по образцам смывов с рук указанных лиц, произведенных ДД.ММ.ГГГГ. При этом данная опечатка не влияет на правильность выводов судебной экспертизы.

- выпиской движения денежных средств по банковской карте №, согласно которой ФИО1 получал денежные средства от неустановленных лиц за осуществление незаконного сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 191, 198-200);

- выпиской движения денежных средств по банковской карте №, согласно которой ФИО1 получал денежные средства от неустановленных лиц за осуществление незаконного сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 224, 245-247);

- скриншотами программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», согласно которых через аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» неустановленным лицом в завуалированной форме осуществляется продажа наркотических средств на территории г. Рязани с указанием количества, вида и цены на них, способа оплаты, а также с указанием условий, выполнение которых необходимо для устройство на работу в магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» (т. 6 л.д. 236-240);

а также иными документами:

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой N-метилэфедрон и его производные, а также мефедрона (4-метилметкатинона) и его производные являются наркотическими средствами (т. 7 л.д. 88-89);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которой масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона, превышающая 1 грамм и не превышающая 200 грамм, относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ; масса наркотического средства - производного мефедрона (4-метилметкатинона), превышающая 2,5 грамм и не превышающая 500 грамм, относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ (т. 7 л.д. 90-93).

По покушению на незаконный сбыт наркотических средств ФИО16:

- показаниями лица, привлекаемого по данному уголовному делу в качестве обвиняемого, ФИО1, который в судебном заседании, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия с участием защитника, были оглашены с согласия сторон в судебном заседании (т. 3 л.д. 69-75, т. 7 л.д. 1-29). Согласно данным показаниям, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он решил заняться продажей наркотических средств. От своих знакомых и из сети «Интернет» ему стало известно о том, что на территории г. Рязани работает несколько магазинов по продаже наркотических средств, и люди, работающие в них, зарабатывают большие денежные средства. Он в это время учился в РГМУ им. Павлова И.П. г. Рязани на втором курсе и нуждался в денежных средствах. В сети «Интернет» он нашел контакт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», которого нужно было добавить в контакты в данном приложении и обратиться к нему по поводу трудоустройства. В его (ФИО1) мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» было установлено приложение «

<

данные изъяты>», аккаунт зарегистрирован на абонентский № с никнеймом «

<

данные изъяты>». Он добавил в контакты пользователя «

<

данные изъяты>» и обратился к нему по поводу трудоустройства. «

<

данные изъяты>» написал ему, что свободна должность «закладчика» и пояснил, что в его (ФИО1) обязанности будет входить получение партий наркотических средств, их расфасовка в связи с полученными указаниями, помещение расфасованных партий наркотиков в тайники-«закладки», подробное описание мест нахождения адресов тайников-«закладок», направление данных адресов, зашифрованных в специальных программах, пользователю «

<

данные изъяты>» в установленный им срок. Пользователь «

<

данные изъяты>» пояснил, что оплата будет производиться на его (ФИО1 банковские карты или Qiwi-кошельки. Стоимость одной закладки с наркотиком составляла 

<

данные изъяты> рублей. Данные условия его устроили, и он согласился устроиться в данный магазин по продаже наркотиков. «

<

данные изъяты>» прислал ему инструкцию, как именно нужно расфасовывать закладки с наркотиками, и как делать описания мест их нахождения, чтобы потребители могли найти приобретенный ими наркотик. После этого «

<

данные изъяты>» сказал, чтобы он сделал пробные закладки, не с наркотиком, а с сахаром. Он (ФИО1) сделал 10 тайников-«закладок» с сахаром, которые передал «

<

данные изъяты>». Через некоторое время он сказал, что он (ФИО1) прошел проверку и начал давать ему адреса с мелкооптовыми партиями наркотиков. Также по его указанию он (ФИО1) приобрел двое электронных весов, зип-пакетики и изоляционную ленту для упаковки наркотиков. После того, как он забрал первую партию наркотиков на территории г. Рязани, то подумал, что хранить у себя наркотики очень опасно и решил хранить их в комнате общежития ФИО15. В тот же день, когда он забрал наркотик, то пришел в комнату общежития № 

<

адрес> к ФИО15, принес с собой наркотики, весы и упаковочный материал. Данные вещи он сложил в шкаф ФИО15 и сказал, чтобы тот ничего не трогал, а затем попросил его выйти из комнаты на некоторое время. Когда он остался один в его комнате, то расфасовал полученную им мелкооптовую партию наркотиков в зип-пакетики, предварительно взвесив наркотики на весах. Зип-пакетики с наркотиками он обмотал изоляционной лентой, а оставшуюся часть наркотиков вместе с весами и упаковочными материалами он сложил в шкаф ФИО15. Когда ФИО15 зашел в свою комнату, то он (ФИО1) сказал ему не трогать его пакет в шкафу, и что некоторое время он будет лежать здесь, на что ФИО15 согласился. Затем он (ФИО1) поместил расфасованные им партии с наркотиками в тайники-«закладки», описание которых отправил «

<

данные изъяты>», а тот, в свою очередь, перевел ему (ФИО1) деньги на одну из его банковских карт. Таким же образом он действовал и в дальнейшем. Кроме того, от «

<

данные изъяты>» иногда ему поступали указания расфасовывать наркотики оптом и в розницу. Оптовые партии предназначались для других «закладчиков», а розничные партии предназначались для потребителей наркотиков. «

<

данные изъяты>» всегда сообщал ему, сколько именно нужно положить порций наркотиков по 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> грамма каждая в оптовую закладку, что он и исполнял. Также к нему в контакты в приложении «

<

данные изъяты>» добавился пользователь «

<

данные изъяты>», который говорил ему, что является старшим в данном магазине, и в отсутствие «

<

данные изъяты>», давал ему указания, где он должен был забрать наркотики, и в каком количестве разложить. Как он (ФИО1) понял из общения с «

<

данные изъяты>», именно он контролировал количество наркотиков и их местонахождение, которые он (ФИО1) потом должен был забрать.

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов он (ФИО1) пришел к ФИО15 в комнату общежития, который спросил у него, что за вещество он хранит в его шкафу и зачем там же хранит многочисленные пакетики различных форм, изоляционную ленту и электронные весы. Он (ФИО1) рассказал, что на самом деле работает в магазине по продаже наркотических средств, который называется «

<

данные изъяты>», и что в его шкафу он хранит наркотики, которые и продает, рассказал ему про структуру работы данного магазина, а именно, что общается непосредственно с так называемым «куратором» г. Рязани, от которого получает адреса местонахождения оптовых партий наркотиков. Забрав данные наркотики он (ФИО1) приносит их в его комнату, где фасует с помощью весов, упаковывает в полимерные пакетики различных размеров и обматывает их изоляционной лентой. Также он сказал ФИО15, что по указанию «куратора» он раскладывает расфасованные им наркотики, как в мелких партиях, то есть в розницу, предназначающиеся для потребителей наркотиков, так и в крупных партиях, то есть в оптовых, которые предназначаются для «закладчиков», и за данную работу получает хорошие деньги. 

В ходе работы по распространению наркотических средств, он понял, что довольно опасно самому иметь дело с наркотиками, а именно, забирать их и распространять по местам тайников-«закладок». Кроме того, зная, что ФИО15 испытывал финансовые трудности и нуждался в денежных средствах, он решил предложить ему работать на него, а именно, выполнять функции «закладчика», то есть забирать оптовые партии наркотиков, расфасовывать их, сбывать по местам тайников-«закладок» на территории г. Рязани и, преимущественно, на территории Железнодорожного района г. Рязани, делать отчеты о проделанной работе и передавать их ему. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора он предложил ФИО15 данную работу, рассказал ему обо всех его обязанностях, которые ему нужно будет выполнять и сказал, что будет платить ему денежные средства лично, при этом он, зная, что ФИО15 употребляет наркотические средства, предложил ему выбирать способ оплаты труда самому, то есть либо деньгами, либо наркотическими средствами. ФИО15 согласился на все предложенные им условия и согласился работать на него. В тот же день он (ФИО1) установил на его мобильный телефон приложение «

<

данные изъяты>» и зарегистрировал под ником «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на абонентский №. В учетной записи Дектярева он добавил себя в контакты. У себя в аккаунте в приложении «

<

данные изъяты>» он также добавил в контакты ФИО15, при этом поменял его никейм с «

<

данные изъяты>» на «ФИО14». Дектяреву он сказал, чтобы тот переписывался со своего аккаунта только с ним, и все дела, связанные с продажей наркотиков, они должны будут обсуждать только в приложении «

<

данные изъяты>» либо при личном контакте. Он сказал ФИО15, что в ходе телефонных разговоров про наркотики они ни в коем случае говорить не должны.

В этот же день, он со своего основного аккаунта написал куратору «

<

данные изъяты>» и сказал, что у него есть человек, который хочет устроиться «закладчиком», и дал данные аккаунта ФИО15. Затем он (ФИО1) со своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» зашел в созданный им аккаунт ФИО15, где в контакты уже добавился куратор «

<

данные изъяты>». Он (ФИО1) хотел, чтобы им давали больше работы, поэтому решил переписываться с куратором «

<

данные изъяты>» от имени другого человека, для извлечения большей прибыли. ФИО15 с куратором «

<

данные изъяты>» не переписывался, так как он (ФИО1) ему запретил. Всю переписку с его аккаунта с куратором «

<

данные изъяты>» осуществлял только он (ФИО1). Однако через какое-то время у них не хватало времени, и он перестал переписываться с аккаунта ФИО15 с куратором «

<

данные изъяты>».

В начале апреля 2017 года в сети «Интернет» он (ФИО1) узнал, что на территории г. Рязани работает еще один магазин по продаже наркотиков под названием «

<

данные изъяты>», или как его еще в дальнейшем называли потребители и сами сотрудники магазина «

<

данные изъяты>». У магазина был свой сайт в сети «Интернет»: «

<

данные изъяты>». На сайте он узнал, что в магазине можно покупать различные наркотики в розничных и оптовых партиях, и что также можно устроиться в данный магазин. На сайте была информация, что данный магазин работает в Рязани, Волгограде, Астрахани и других городах. На тот момент в Рязани были свободные должности только курьера или «закладчика». В других городах были еще свободные должности складов или «оптовых курьеров». На том же сайте он узнал, что для того, чтобы устроиться на работу, нужно связаться в приложении «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>». Он решил устроиться в данный магазин по продаже наркотиков, так как в то время в магазине «

<

данные изъяты>» было мало работы, и соответственно было мало денежных средств, в которых он нуждался. Он (ФИО1) решил связаться с «

<

данные изъяты>» с вышеуказанного им аккаунта ФИО18, для того, чтобы не путать магазины по продаже наркотиков, то есть со своего личного аккаунта он переписывался с магазином «

<

данные изъяты>», а с аккаунта Дектярева он переписывался с магазином «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он написал «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» по поводу работы в его магазине. Тот прислал ему инструкцию по поводу того, что надо сделать, чтобы устроиться в магазин, то есть для устройства в его магазин в должности закладчика нужно было внести залог в 

<

данные изъяты> рублей. В своей переписке он интересовался у «

<

данные изъяты>», сможет ли он в перспективе рассчитывать о повышении до склада или «оптового курьера», на что тот ему отвечал, что он может рассчитывать на повышение, так как в Волгограде требуется работник на данную должность. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) внес требуемый залог, после чего «

<

данные изъяты>» принял его на работу должности «закладчика». В то же время «

<

данные изъяты>» сказал ему, чтобы он установил себе приложение «

<

данные изъяты>», также предназначенное для обмена сообщениями, что он и сделал. Он скачал приложение на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>» и зарегистрировался в нем под никнеймом «

<

данные изъяты>». В данной программе он добавил себе в контакты «

<

данные изъяты>», по указанию которого он сделал пробные тайники-«закладки» с сахаром, и передал их «

<

данные изъяты>». Далее они с ним общались только в приложении «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ он написал «

<

данные изъяты>», что хочет работать в должности склада (оптового курьера), на что «

<

данные изъяты>» снова сказал ему, что данная должность есть, но необходимо будет ездить в г. Волгоград, г. Астрахань и другие города, где нужно будет забирать крупные оптовые партии наркотиков от 

<

данные изъяты> грамм до 

<

данные изъяты> грамм, расфасовывать их на оптовые партии от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> грамм, раскладывать расфасованные наркотики по тайникам-«закладкам», адреса которых передавать либо ему, либо «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Сделанные партии наркотиков предназначались для мелких оптовых и розничных курьеров (закладчиков). Заработная плата зависела от количества и качества работы. «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что заработная плата склада (оптового курьера) выше, чем у обычного закладчика. В этот же день он (ФИО1) снова связался с «

<

данные изъяты>» и пояснил, что готов работать складом (оптовым курьером). «

<

данные изъяты>» пояснил, что для данной работы нужно внести залог 

<

данные изъяты> рублей, что и сделал, переведя ему деньги на один из Qiwi-кошельков, который он ему прислал. Из общения с «

<

данные изъяты>» он понял, что тот является менеджером по персоналу или кадровиком от магазина «

<

данные изъяты>», то есть занимается приемом на работу новых сотрудников. От него ему поступило указание о том, чтобы он добавил в свои контакты пользователя «

<

данные изъяты>», что он и сделал. В дальнейшем он почти перестал общаться с «

<

данные изъяты>» и общался только с «

<

данные изъяты>». В ходе общения с «

<

данные изъяты>» он неоднократно говорил, что ему нужно уточнить определенные моменты у своего босса, например, по поводу расфасовки крупнооптовых партий наркотиков. Иногда он присылал ему часть переписки с боссом, у которого был никнейм «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Он (ФИО1) с «

<

данные изъяты>» никогда не переписывался, но было понятно, что тот был главный. Сам он ездить в данные города не мог и решил привлечь к данной работе ФИО16, так как ранее он уже ездил в г. Курск и забирал там партии наркотиков. Кроме того, ФИО16 сам употреблял наркотики. 

ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО16 и предложил ему работу связанную с незаконным сбытом наркотических средств, а именно он (ФИО1) сказал ему, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет по его указанию ездить в другие города, забирать там из указанных им тайников-«закладок» крупнооптовые партии наркотиков, расфасовывать их на более мелкие оптовые партии наркотиков определенным им весом, раскладывать их по тайникам-«закладкам», писать их подробные адреса местонахождения и передавать их ему. Все расходы на дорогу должен был оплачивать он (ФИО1), и за проделанную им работу он также должен был ему платить. ФИО16 на его предложение согласился, так как нуждался в денежных средствах. Он (ФИО1) сказал, что при появлении работы свяжется с ним. Они договорились с ФИО16, что все общение по поводу продажи наркотиков будет осуществлять при личном контакте и в приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Аккаунт ФИО16 в приложении «

<

данные изъяты>» был под никнеймом «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, а аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>» был с никнеймом «

<

данные изъяты>».

В ходе общения с «

<

данные изъяты>», тот давал ему (ФИО1) адреса местонахождения больших оптовых партий наркотиков. Он, либо один, либо с ФИО16, либо ФИО16 один забирали данные наркотики. Затем он или ФИО16 расфасовывали большие партии наркотиков на оптовые партии наркотиков, предназначенные для обычных курьеров «закладчиков». Данные партии они раскладывали в тайники-«закладки», описание которых он (ФИО1) передавал «

<

данные изъяты>». Когда они забирали оптовые партии наркотиков в других городах, например, в Астрахани или Волгограде, то раскладывали сделанные ими оптовые партии наркотиков в тайники-«закладки» вместе с ФИО16 в тех же городах. Иногда «

<

данные изъяты>» давал указание забрать наркотики в других городах и привезти их в г. Рязань, где разложить оптовыми партиями в тайники-«закладки», предназначенные для Рязанских курьеров (закладчиков). Из общения с «

<

данные изъяты>» он (ФИО1) знал, что на территории г. Рязани работают 2-3 курьера «закладчика». В Рязани закладки с оптовыми партиями наркотиков также раскладывали вместе с ФИО16. Таким же образом они и работали в дальнейшем.

ФИО15 был в курсе, что он устроился во второй магазин по продаже наркотиков и работает вместе с ФИО16, так как он это говорил ему лично и знает, что они обсуждали это с ФИО16. В свою очередь ФИО16 также было известно, что он вместе с ФИО15 работал на другой магазин по продаже наркотиков. Работу, связанную с магазином «

<

данные изъяты>», он не давал ФИО15. ФИО15 работал только на магазин «

<

данные изъяты>». Также работу, связанную с магазином «

<

данные изъяты>», он не давал ФИО16. ФИО16 работал только на магазин «

<

данные изъяты>». Ни ФИО15, ни ФИО16 не переписывались, и не общались ни с кем из вышестоящих членов данных магазинов. Все общение с вышестоящими членами магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» осуществлял только он (ФИО1). ФИО15 и ФИО16 общались только с ним и все указания по работе получали только от него. Деньги за проделанную работу они также получали только от него.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему (ФИО1) поступило указание от «

<

данные изъяты>», забрать из тайника-«закладки» оптовую партию с наркотиком весом около 

<

данные изъяты> кг. Он решил съездить вместе с ФИО16 за данным наркотиком, так как вес был довольно большим. В тот же день он сказал ФИО16, что надо ехать за наркотиком, на что тот согласился. Они поехали вдвоём в г. Астрахань на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. По дороге в Астрахань он говорил ФИО16, что им нужно забрать 

<

данные изъяты> килограмм наркотиков. Когда они приехали на место, то не нашли закладку. Все время в пути он (ФИО1) переписывался с «

<

данные изъяты>» и ФИО16 это видел. Переночевали они с ФИО16 в Астрахани, а утром поехали опять искать закладку, и нашли её, там был 

<

данные изъяты> кг наркотика. После чего они расфасовали наркотик у берега реки Волга, примерно, на 4 закладки по 

<

данные изъяты> грамм, на 1 закладку 

<

данные изъяты> грамм, 1 закладку 

<

данные изъяты> грамм, остальные по 

<

данные изъяты> грамм. После чего они сделали закладки в окрестностях города Нариманов, и поехали домой. При себе у них наркотиков не оставалось. За данную работу он заплатил ФИО16 около 

<

данные изъяты> рублей. Сколько ему заплатил «

<

данные изъяты>», он точно не помнит.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ от «

<

данные изъяты>», ему (ФИО1) поступило указание, о том, что надо забрать большую партию наркотика в Волгограде, расфасовать ее на пять оптовых частей и разложить в Волгограде. Он решил поручить эту работу ФИО16. ФИО16 по его указанию поехал в г. Волгоград делать закладки. Он прислал ему в приложении «vipole» описание тайника-«закладки» с крупнооптовым наркотиком, которую ФИО16 должен был забрать в г. Каменск-Шахтенский и разложить. На поездку он дал ФИО16 1000 рублей и сказал, что остальное отдаст позже. Подъезжая к г. Воронежу, у ФИО16 закончился бензин, о чем он сообщил ему (ФИО1). Так как с деньгами были определенные проблемы, он перевел деньги ФИО16 в течение дня, а затем позвонил ему и узнал, что тот находится в г. Липецке. После этого он приказал Черкасову возвращаться за закладкой, но тот не соглашался, и он (ФИО1) перевел ему еще денег, после чего Черкасов вновь поехал за закладкой. Он часто звонил ФИО16 в приложении «vipole» и торопил его забрать закладу. Через некоторое время ФИО16 написал ему, что нашел закладку, после чего он (ФИО1) сказал ему расфасовать наркотик и сфотографировать, что тот и сделал, отправив фотографии ему. Далее он (ФИО1) сказал делать закладки в окрестностях города Волгограда. ФИО16 поехал и сделал закладки по указанном им (ФИО1) адресам: «

<

адрес>», после указателя 

<

данные изъяты> км в сторону Волгограда, первый поворот направо, проехать железнодорожный переезд, будет развилка, будут валяться мешки с мусором за мешком с мусором; Табличка «

<

данные изъяты>» по насыпи клад прикопан под бугром под камнем; поворот на «

<

данные изъяты>» со стороны Волгограда, далее поворот направо напротив кучи асфальтной крошки, прикопан клад прямо под деревом; едем от Волгограда табличка 

<

данные изъяты> км, доходим до опоры ЛЭП, там желтая табличка, за ней в посадку под деревом слева под листвой клад; заезжаем в «

<

данные изъяты>» сразу после ж/д переезда поворот налево, едем по этой дороге до самого последнего дерева, под которым клад».

Сделав закладки, ФИО16 поехал домой в г. Рязань, взяв при этом с собой около 

<

данные изъяты> грамм наркотика из вышеуказанной оптовой закладки. О данном факте он написал ему, или сообщил в ходе телефонного разговора. По приезду в г. Рязань ФИО16 оставил наркотик у себя примерно на несколько дней, так как он (ФИО1) сказал, что у себя наркотик хранить не будет. На протяжении нескольких дней они с ФИО16 переписывались в приложении «vipole» для уточнения мест закладок, которые он сделал в окрестностях Волгограда, так как с ним связывались курьеры (закладчики), которые не могли найти, оставленные им оптовые партии наркотиков. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 привез ему указанный наркотик в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он развернул наркотик, посмотрел и решил отнести наркотик в комнату к ФИО15. После чего он вместе с ФИО16 пошел в комнату № по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО15. Придя туда, он приказал ФИО15 расфасовать часть наркотика весом 3 грамма на 10 равных частей, упаковать в полимерные пакетики и обмотать зеленой и синей изолентой, а сам в это время контролировал процесс. После этого он попросил ФИО15 выйти из комнаты, а когда тот вышел, убрал сверток с оставшимся наркотиком в принтер, стоявший на шкафу, а сам взял пустые пакетики, обмотал их зеленым скотчем и положил рядом с пакетом с упаковочным материалом. Также он отдал ФИО16 за проделанную работу 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут он (ФИО1) вышел из двора 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, при этом он не сопротивлялся. Далее вместе с сотрудниками полиции и двумя приглашенными представителями общественности в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен его досмотр. Перед началом досмотра у него были изъяты смывы с пальцев рук, также изъяты контрольные смывы с рук одного из сотрудников. Данные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции спросил, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что не имеется. В ходе его (ФИО1) досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон, 6 банковских карт, держатели сим-карт с сим-картами, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее было произведено обследование места его жительства, а именно 

<

адрес>, перед началом которого ему было предоставлено постановление судьи на разрешение проведения обследования. Перед началом ему был задан вопрос, имеются ли запрещенные предметы и вещества к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что не имеется. Далее в ходе обследования было обнаружен ноутбук «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>», которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на печатях были сделаны пояснительные надписи, а также расписался он, представители общественности и сотрудники, участвующие в данном мероприятии, о данном действии был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего он совместно с сотрудниками полиции проехал в УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и прохождении медицинского освидетельствования.

Оглашенные в судебном заседании и приведенные выше показания ФИО1 полностью подтвердил.

Подсудимые данные показания ФИО1 не оспаривали и под сомнение не ставили.

- вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО15, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого с участием защитника (т. 7 л.д. 30-36), и оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании, из которых следует, что он совместно с ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотических средств. В середине мая 2017 года, точного числа он не помнит, к нему в комнату общежития пришли ФИО1 и ФИО16. Ковальчук принес с собой очередную партию наркотика, которую указал ему расфасовать на 10 равных частей. В тот момент он узнал, что Черкасов вместе с ФИО1 работают еще на один магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». ФИО16 он знал также давно и поддерживал с ним хорошие отношения. Каких-либо подробностей своей совместной деятельности они ему не рассказали, единственное, что знал, что они занимаются сбытом большего количества наркотиков на территории других городов, таких как Воронеж и Астрахань;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 7 л.д. 59-64) согласно которых, он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности заместителя начальника отдела. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении его должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

Им, совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО4 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 в соответствие с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному сбыту бесконтактным путем наркотических средств синтетического происхождения ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часа 50 мин по 10 часов 20 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за прилегающей территорией к дому № по 

<

адрес>, т.е. по возможному месту появления ФИО1 Наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 18 минут во дворе данного дома был обнаружен ФИО1, одетый в ветровку черно-зеленого цвета, светлую рубашку, синие джинсы, кроссовки коричневого цвета. По пути следования ФИО1 вел себя нервно, неоднократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, было принято решение произвести его досмотр. На этом в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было окончено.

В указанное время он вместе с ФИО4 и ФИО7 подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 никакого противодействия и сопротивления не оказывал. Они пояснили ФИО1, что будет проведен его досмотр, и для удобства его проведения, было принято решение пройти в подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>. ФИО4 пригласил двух мужчин, для участия их в качестве понятых при досмотре ФИО1. Понятых они представили ФИО1, после чего был проведен его (ФИО1) личный досмотр. Перед проведением досмотра ФИО4 у ФИО7 и ФИО1 на ватные тампоны были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, и составлен соответствующий протокол. Данные ватные тампоны были раздельно упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны, скреплены пояснительной запиской, заверенной подписями понятых, ФИО1 и ФИО7. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвовавшие лица и подписали его. Личный досмотр ФИО1 производил ФИО7, который перед его проведением разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а затем в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил отрицательно. В ходе проведения досмотра ФИО1, у него из правого кармана ветровки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; из левого кармана ветровки, надетой на нем, изъято шесть банковских карт, из внутреннего бокового кармана сумки, находящейся при нем, изъяты пластиковые держатели с сим-картами. Все указанное обнаруженное и изъятое имущество было отдельно упаковано в прозрачные полимерные пакеты, опечатано, скреплено пояснительными надписями, которые заверены подписями понятых, ФИО1 и ФИО7. Каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств от участвующих лиц во время указанных действий не поступило. По окончании досмотра ФИО4 дописал протокол данного досмотра, с которым ознакомились участвовавшие лица, и подписали его. Замечаний и заявлений не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ГНК МО МВД «Скопинский» ему стало известно, о том, что они задержали ФИО16 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и изъяли у него наркотические средства. Также при задержании ФИО16 у последнего был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Сотрудники ГНК МО МВД «Скопинский» сообщили, что в данном телефоне могут содержаться сведения о совершении ФИО16 иных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, после чего было принято решение о доставлении ФИО16 в УНК УМВД России по Рязанской области, где ФИО16 добровольно рассказал им о том, что занимался продажей наркотических средств вместе с ФИО1 и информация, подтверждающая данный факт, содержится в его телефоне «

<

данные изъяты>». Затем было проведено ОРМ «Исследование предметов», а именно, был исследован мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО16 В ходе исследования было установлено, что в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» установлено приложение «

<

данные изъяты>», в котором имелась переписка между пользователем «

<

данные изъяты>», которым являлся ФИО16, и пользователем «

<

данные изъяты>», которым являлся ФИО1 В данной переписке имелись сведения о том, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вместе с ФИО16 спрятали наркотики в тайники-«закладки», указав при этом адреса «

<

данные изъяты>, после указателя 

<

данные изъяты> км в сторону Волгограда, первый поворот направо, проехать железнодорожный переезд, будет развилка, будут валяться мешки с мусором за мешком с мусором; Табличка Росавтодор 

<

данные изъяты> по насыпи клад прикопан под бугром под камнем; Поворот на Фруктовый со стороны Волгограда, далее поворот направо напротив кучи асфальтной крошки, прикопан клад прямо под деревом; Едем от Волгограда табличка 

<

данные изъяты> км, доходим до опоры ЛЭП, там желтая табличка, за ней в посадку под деревом слева под листвой клад; заезжаем в Новый Рогачик сразу после Ж/Д переезда поворот налево, едем по этой дороге до самого последнего дерева, под которым клад».

При получении данной информации было принято решение об осуществлении выезда на территорию Волгоградской области с целью проверки данных адресов, на предмет возможного нахождения в них наркотических средств. Данная информация была передана им в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 

ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен командировочный выезд в г. Волгоград, где совместно со старшим оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО9 и оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по Волгоградской области ФИО10 при участии двух понятых были произведены осмотры мест происшествия по пяти указанным в телефоне ФИО16 адресам. В ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, трасса 

<

данные изъяты>, указатель 

<

данные изъяты> км, за железнодорожным переездом, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан, снабжен пояснительной надписью, оттиском печати, которые заверили участвующие лица. При проведении данного осмотра он (ФИО6) использовал для определения северной широты и восточной долготы свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в котором есть функция определения данных координат, которые были зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. Больше ничего изъято не было. При проведении осмотров мест происшествия по другим четырем адресам ничего обнаружено и изъято не было;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 7 л.д. 46-53), о том, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении его должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

Им, совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6 и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО7 в соответствие с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному сбыту бесконтактным путем наркотических средств ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период с 09 часа 50 мин по 10 часов 20 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией к указанному дому, т.е. по возможному месту появления ФИО1 В ходе проведения ОРМ во дворе данного дома был обнаружен ФИО1, который вел себя нервно, неоднократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, было принято решение произвести его досмотр. В указанное время он вместе с ФИО19 и ФИО6 подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 никакого противодействия и сопротивления не оказывал. Они пояснили ФИО1, что будет проведен его досмотр и, для удобства проведения данного мероприятия, было принято решение пройти в подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>. В помещении данного магазина он встретил двух неизвестных ему мужчин, которым представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых при досмотре гражданина, на что те согласились и прошли вместе с ним. Вместе с понятыми он прошел в подсобное помещение магазина, где представил понятых ФИО1 и другим присутствовавшим. 

Перед проведением досмотра им у ФИО6 и у ФИО1 на ватные тампоны были изъяты образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, и составлен соответствующий протокол. Данные ватные тампоны были отдельно упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны и скреплены пояснительной запиской, заверенной подписями участвовавших лиц. Каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств от участвующих лиц не поступило. Непосредственный досмотр ФИО1 производил ФИО6, который разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что тот ответил отрицательно. В ходе проведения досмотра ФИО1, у него из правого кармана ветровки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» черного цвета; из левого кармана ветровки, надетой на нем, изъято шесть банковских карт, из внутреннего бокового кармана сумки, находящейся при нем, изъяты пластиковые держатели с сим-картами. Все указанное обнаруженное и изъятое имущество, было отдельно упаковано, опечатано, снабжено пояснительными записками, которые заверены подписями участвовавших лиц. По окончанию досмотра Ковальчук и другие участвующие лица ознакомились с протоколом и подписали его. При составлении данного протокола он случайно не вписал в участвующих лиц ФИО6, однако именно он проводил непосредственный досмотр ФИО1. Каких-либо заявлений, замечаний и ходатайств не поступило.

В связи с тем, что ФИО1 был причастен к незаконному обороту наркотиков и мог хранить по месту своего проживания, а именно, в 

<

адрес>, наркотические средства, а также иные предметы и технические средства, с помощью которых осуществлял свою незаконную деятельность, в период с 19 часов 28 минут до 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления обследование жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО4) совместно со ФИО6, а также с участием ФИО1, с участием двух понятых было проведено ОРМ «Обследование помещений…». ФИО1 было предъявлено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сделал собственноручную запись. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, а именно, наркотические средства и психотропные вещества, на что он заявил, что таковых не имеет. При обследовании квартиры ФИО1 на кровати в спальной комнате были обнаружены ноутбук «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» темного цвета. Все обнаруженные и изъятые объекты были раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительными записками, заверенными подписями участвующих лиц. По окончанию проведения данного ОРМ, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Замечаний и заявлений не поступило. После этого они проследовали в УНК УМВД России по 

<

адрес>, где с ФИО15 и ФИО1 были отобраны объяснения. Кроме того, ФИО15 и ФИО1 были отправлены на прохождение медицинского освидетельствование на состояние опьянения.

В ходе проведения оперативных розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 совместно с ФИО16 работали на магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», члены которого занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. Сама структура магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» и схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «региональный куратор» - «оптовый курьер» - «закладчик» - приобретатель, согласно которым: «Руководитель» - лицо, которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство созданной преступной организацией и координирует действия нижестоящих участников. «Руководителем» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»; «Менеджер по персоналу» - лицо, в обязанности которого входят: приискание, подбор, анкетировании и привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории Российской Федерации; инструктаже лиц, привлеченных к деятельности преступной группы, о дальнейших действиях по выходу на связь посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» с другими членами организованной группы - в том числе лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» и получении от этих лиц дальнейших указаний. Одним из «менеджеров по персоналу» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которое выполняло возложенные на него функции на территории г. Рязани; «Региональный куратор» - лицо, в обязанности которого входят: помощь «руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств на территориях Рязанской, Астраханской и Волгоградской областях; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств; получение адресов и описаний местонахождений «крупнооптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптовых курьеров» организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет»; передача данных сообщений подчиняющимся им «закладчикам»; контроль за деятельностью «оптовых курьеров» и «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; поддержание связи с приобретателями наркотических средств посредством программ мгновенного обмена сообщениями ИТС «Интернет», а также контроль поступления от них денежных средств от приобретения наркотиков; контроль за поступлением вырученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств; в соответствии с распоряжением «руководителя» распределение денежными средствами в структуре преступной организации, участникам сообщества за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, посредством использования электронной платежной системы АО «

<

данные изъяты>», а также иных электронных платежных систем. Одним из «кураторов регионов» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которое выполняло возложенные на него функции на территориях Рязанской, Астраханской и Волгоградской областях; «Оптовые курьеры» - лица, в обязанности которых входили: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «регионального куратора»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «региональному куратору» организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». Одними из «оптовых курьеров» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлись ФИО1 и ФИО16, которые выполняли возложенные на них функции на территориях Рязанской, Астраханской и Волгоградской областях; «Закладчики» - лица, в обязанности которых входили: получение наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы (оптовых курьеров), их хранение, расфасовка на мелкооптовые и розничные партии, передача мелкооптовых партий другим «закладчикам», осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям посредством производства тайников-«закладок»; передача адресов и описаний местонахождения данных «закладок» «куратору региона» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» ИТС «Интернет». Одними из «закладчиков» в иерархической структуре преступной организации «

<

данные изъяты>» являлись неустановленные лица, конспирирующие свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «

<

данные изъяты>» и никнейма «

<

данные изъяты>» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», которые выполняли возложенные на них функции, на территориях Астраханской и Волгоградской областях;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 7 л.д. 54-58), о том, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области и является оперативным сотрудником. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. Кроме того, при осуществлении им должностных обязанностей, он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

По существу обстоятельств дела он дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4 Подсудимые данные показания свидетелей ФИО6, ФИО4 и ФИО7 не оспаривали и под сомнение не ставили;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 6 л.д. 197-199), о том, что он работает оперуполномоченным полиции в отделе (НОН) УКОН ГУ МВД России по Волгоградской области. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории Волгоградской области. 

Примерно в середине мая 2017 года, точной даты сказать не может, им совместно с оперуполномоченным ФИО10 была получена оперативная информация от оперуполномоченного ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО6, о том, что на территории Городищенского района Волгоградской области находятся несколько тайников (закладок) с наркотическими средствами. При обработке полученной оперативной информации им было установлено пять точек на территории Городищенского района Волгоградской области, где находятся тайники (закладки) с наркотическим средством. После чего ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными полиции ФИО10 и ФИО6 отправились проверять места тайников (закладок). По пути следования к данным адресам с собой для проведения осмотров места происшествия ФИО10 пригласил двух понятых, которыми оказались ФИО11 и ФИО12 Так, примерно в 13 часов 20 минут он, совместно с двумя понятыми и оперуполномоченными, прибыли на участок местности, расположенный по адресу: Волгоградская область, Городищенский район, трасса 

<

данные изъяты>, указатель 

<

данные изъяты> километр, где за железнодорожным переездом находится развилка грунтовых дорог координаты (

<

данные изъяты> с.ш. и 

<

данные изъяты> в.д.). Прибыв на место, он разъяснил права и обязанности понятым, и участвующим лицам при проведении осмотра места происшествия, указал, что всем участникам осмотра необходимо пройти за ним, и стал составлять соответствующий протокол. За развилкой грунтовых дорог он повернул в правую сторону, где находились мешки со строительным мусором и низкорослые кустарники, за которыми находился большой камень серого цвета продолговатый формы, под которым он обнаружил сверток, обмотанный изолентой синего цвета. После обнаружения данного свертка он обратил на это внимание понятых, и сообщил им, что данный сверток, обнаруженный в ходе осмотра места происшествия, необходимо изъять. Обнаруженный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, был упакован, опечатан и снабжен пояснительной надписью, заверенной участвующими лицами. По окончанию был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи. Затем он сообщил понятым, что также необходимо проследовать еще в четыре места, где могут находиться тайники (закладки) с наркотическим средством. Они все вместе на служебном автомобиле отправились еще в четыре места, где в Городищенском районе Волгоградской области могли находиться наркотические средства. По прибытию на все четыре места, с участием понятых, участвующих лиц, данные участки местности были осмотрены и составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми ознакомились понятые и участвующие лица. В ходе данных осмотров наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После того, как были проверены все пять мест тайников (закладок), все участники осмотров отправились в г. Волгоград, где обнаруженный сверток в изоленте синего цвета был отправлен на исследование, а у понятых были взяты объяснения;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты (т. 6 л.д. 201-203), о том, что он работает оперуполномоченным в отделе (НОН) УКОН ГУ МВД России по Волгоградской области. В его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории Волгоградской области.

По существу обстоятельств дела он дал показания, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО9 Подсудимые данные показания свидетелей ФИО9 и ФИО10 не оспаривали и под сомнение не ставили;

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 18 минут во дворе 

<

адрес> был обнаружен ФИО1, одетый в ветровку черно-зеленого цвета, светлую рубашку, синие джинсы, кроссовки коричневого цвета. По пути следования ФИО1 вел себя нервно, неоднократно оглядывался по сторонам. Имея достаточные основания полагать, что ФИО1 осуществляет незаконное хранение наркотических средств, было принято решение произвести его досмотр. На этом в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» было окончено (т. 1 л.д. 73);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в присутствии понятых, в период с 10 часов 50 минут по 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проводимого в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с кистей рук ФИО1 и сотрудника полиции изъяты два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции. Изъятые ватные диски упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 74);

- протоколом досмотра физического лица ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, в период с 11 часов 06 минут по 11 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проводимого в подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: кошелек с банковскими картами, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI:№, с установленной в нем сим-картой «Теле-2» с номером: «№», сим-карты «Теле-2», сим-карты «МТС». Изъятые предметы упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 75-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому, в присутствии понятых, в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, за километровым столбом «

<

данные изъяты>», трассы «

<

данные изъяты>» (Волгоградская область), за развилкой грунтовых дорог справа, где находились мешки со строительным мусором и низкорослые кустарники, под большим камнем серого цвета продолговатый формы, обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой синего цвета. Изъятый сверток с веществом упакован, опечатаны и снабжены пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 6 л.д. 61-66);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: пакет с застежкой «

<

данные изъяты>» из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков 

<

данные изъяты> грамма (наркотическим средством - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона)), изъятый в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, за километровым столбом «

<

данные изъяты>», трассы «

<

данные изъяты>» (Волгоградская область). Осмотром установлены индивидуальные признаки веществ и предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 35-41);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 

<

данные изъяты> г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Волгоградская область, «

<

данные изъяты>», является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998г. (остаток вещества 

<

данные изъяты> г) (т. 6 л.д. 94-95);

- заключением судебной физико-химической экспертизы №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 

<

данные изъяты> г, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (остаток вещества 

<

данные изъяты> г) (т. 6 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI:№, с установленной в нем сим-картой «Теле-2» с номером: «№», в котором содержится переписка между ФИО16, ФИО1 и иными не установленными лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО16 и ФИО1 к совершению данного преступления, изъятые в ходе досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлены индивидуальные признаки предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 91-257, т. 4 л.д. 1-116);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с приложенной фототаблицей), согласно которому в период времени с 19 часов 21 минуты по 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ССО по РНОН УМВД России по Рязанской области, по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО16 изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>». Изъятый телефон упакован, опечатан и снабжен пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц, замечаний и заявлений не поступило (т. 4 л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, (с приложенной фототаблицей), согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с установленной в нем сим-картой «МТС» с номером: «№», сим-картой неустановленного оператора с номером: «№» и картой памяти Micro-CD, в котором содержится переписка между ФИО16 и ФИО1, а также содержатся сведения о непосредственной причастности ФИО16 и ФИО1 к совершению данного преступления, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проводимой в кабинете № здания УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО16 Осмотром установлены индивидуальные признаки предметов, они признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 137-250, т. 5 л.д. 1-32);

- выпиской движения денежных средств по банковской карте №, согласно которой ФИО1 получал денежные средства от неустановленных лиц за осуществление незаконного сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 191, 198-200);

- выпиской движения денежных средств по банковской карте №, согласно которой ФИО1 получал денежные средства от неустановленных лиц за осуществление незаконного сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 224, 245-247);

- скриншотами интернет сайта «

<

данные изъяты>», согласно которым на данном интернет сайте указана информация о наркотических средствах, которые можно приобрести, с указанием количества, вида и цены на них, способа оплаты; о проверке сделанного заказа по приобретению наркотических средств; об отзывах приобретателей наркотических средств, пользующихся услугами данного интернет магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>»; о вакантных должностях в данном магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» с указанием условий, выполнение которых необходимо для устройства на работу на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе Рязанской, Астраханской и Волгоградской областей (т. 6 л.д. 243-250);

а также иными документами:

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой эфедрон (меткатинон) и его производные, являются наркотическими средствами (т. 7 л.д. 88-89);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которой масса наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), превышающая 2,5 грамм и не превышающая 500 грамм, относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ (т. 7 л.д. 90-93).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимых, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний.

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО15 и ФИО16 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Отмечается эпизодическое употребление психостимуляторов без формирования синдрома зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО15 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО15 может участвовать в производстве по делу и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права, т.е. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, и давать по ним показания. ФИО15 не является больным наркоманией и не нуждается в обязательном лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании (т. 3 л.д. 49-51).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, равно как и в настоящее время, обнаруживает психическое расстройство в форме Синдрома зависимости вследствие употребления психоактивных веществ группы синтетических аналогов каннабиноидов (шифр F12.2 по МКБ-10). Однако указанное психическое расстройство у ФИО16 не сопровождалось грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, острой психотической симптоматикой, явлениями деменции (слабоумие), поэтому в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, оно не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22 УК РФ ФИО16 не подпадает. Указанное психическое расстройство ФИО16 в настоящее время не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО16 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права, в том числе может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать по ним показания. Указанное психическое расстройство ФИО16 относится к категории психических недостатков, препятствующих ему самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО16 не нуждается. ФИО16 является больным «наркоманией», поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данного заболевания. Противопоказания для проведения лечения от «наркомании», равно как и срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от «наркомании» и его реабилитации, определяются врачом психиатром-наркологом в индивидуальном порядке, при обращении осужденного, в отношении которого судом возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании (ст. 72.1 УК РФ) или предоставлена отсрочка отбывания наказания (ст. 82.1 УК РФ), в медицинскую организацию, осуществляющую медицинскую помощь по профилю «наркология» в соответствии с Приказом Минздрава РФ № 1034н от 30.12.15 года» (т. 6 л.д. 27-29).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и раскаялся в содеянном. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изначально и на протяжении всего расследования правдивых, признательных показаний о мотиве, способе и соучастниках совершения преступления, местах нахождения наркотических средств.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО15, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО15 суд учитывает, что он ранее не судим, совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту учебы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области – характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает, что подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, а также наличие у него психического расстройства, иных хронических заболеваний, а также наличие у него матери преклонного возраста и родного брата, являющегося инвалидом-детства 2 группы.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изначально и на протяжении всего расследования правдивых, признательных показаний о мотиве, способе и соучастниках совершения преступления, местах нахождения наркотических средств.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО16, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО16 суд учитывает, что он на момент совершения инкриминируемого ему преступления по данному уголовному делу судим не был, совершил рассматриваемое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, работы и учебы – характеризуется положительно. 

Кроме того, в судебном заседании в качестве свидетеля по характеристике личности была допрошена мать подсудимого ФИО16 – ФИО13, которая охарактеризовала своего сына ФИО16 с положительной стороны, как доброго и спокойного человека. Всегда помогает ей финансово и по хозяйству, в том числе и по уходу за своим старшим братом-инвалидом. Также пояснила, что она является пенсионеркой и не работает, осуществляет уход за своим старшим сыном, который является инвалидом-детства 2 группы по психическому заболеванию. Её сын ФИО16 полностью осознал содеянное и очень переживает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО15 и ФИО16 преступления, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимых, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступления, инкриминируемого каждому подсудимому, на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, суд признает их в отношении каждого подсудимого исключительными в совокупности с ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступления, во время предварительного следствия и в судебном заседании при рассмотрении дела, и искреннее их раскаяние в содеянном, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, а потому считает возможным назначить им наказание по инкриминируемому каждому из них преступлению с применением условий ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, в отношении ФИО15 и ФИО16 может быть назначено наказание только в виде лишения свободы. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимым данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым наказания, не связанного с изоляцией от общества, с применением положения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, поскольку, по мнению суда, оно не будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденных. 

Суд, с учетом данных о личности, обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, с целью предотвращения совершения новых преступлений, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также возможности скрыться и в целях обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ранее избранную ФИО16 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО15 до вступления настоящего приговора в законную силу суд, считает необходимым – оставить прежнюю.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом отсутствия в действиях подсудимых отягчающих обстоятельств, имеются основания для применения в отношении них положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания, суд учитывает, что в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, их материального положения, а также смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать им дополнительные наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО15 и ФИО16 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судом установлено, что ФИО16 осужден ДД.ММ.ГГГГ Скопинским районным судом Рязанской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, со штрафом в 

<

данные изъяты> рублей. Поскольку рассматриваемое преступление было совершено до вынесения приговора Скопинским районным судом Рязанской области, данный приговор в отношении ФИО16 должен исполняться самостоятельно.

Несмотря на то, что по заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 признан больным наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, оснований для назначения ему наказания с учетом ст. 72.1 УК РФ не имеется, поскольку в качестве основного вида наказания ему назначается наказание в виде лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО15 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить прежнюю.

Меру пресечения, избранную ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО15 и ФИО16 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента постановления настоящего приговора.

В срок отбытия наказания ФИО15 засчитать срок нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, т.е. с момента задержания его по данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, до дня постановления приговора из расчета один день за один день.

Приговор Скопинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16 – исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество в виде порошка белого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - производным N- метилэфедрона, содержащееся в полимерном пакете; вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), содержащееся в полимерном пакете; вещество в виде кристаллов серого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, содержащееся в полимерном пакете в контейнере; весы марки «

<

данные изъяты>» модели «ЕНА501» и весы марки «

<

данные изъяты>» модели «CG-ЮО», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

данные изъяты>; вещество в виде кристаллов ярко-голубого цвета со специфическим запахом, массой 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - смесью производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), содержащееся в полимерном пакете с фрагментом клейкой ленты и фрагментом фольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>; фрагмент трубочки из полимерного материала синего цвета, фрагмент трубочки из липкой полимерной ленты темно-зеленого цвета и полимерный пакетик, на поверхностях которых содержатся неподдающиеся весовой оценке следы наркотического средства синтетического происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО15, два ватных диска со смывами с рук ФИО1 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, стр. 1; два ватных диска со смывами с рук ФИО15 и ватный диск со смывами с рук сотрудника полиции, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить;

- бесцветные прозрачные полимерные пакетики различных размеров, с горловиной, снабженной полимерными выступами-зажимами и полосками белого и красного цветов; рулон изоляционной ленты зеленого цвета, изъятые в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить; 

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», содержащий переписку между лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств; полимерный сверток, представляющий собой многослойную липкую ленту зеленого цвета, наклеенную на фрагменты фольги, сложенные в несколько слоев; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой белого цвета, внутри которого находятся 92 идентичных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой белого цвета, внутри которого находятся 98 идентичных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с горловиной, снабженный полимерными выступами-зажимами и полосой красного цвета; изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования жилой комнаты общежития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим-картой «Теле-2» с номером: 89№ и картой памяти «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе проведения досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности ФИО15;

- банковскую карту №; банковскую карту №; банковскую карту №; банковскую карту №; банковскую карту №; банковскую карту №; держатель для сим-карты «МТС» № с сим-картой «МТС» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «Теле-2» №; держатель для сим-карты «Мегафон» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «Теле-2» №; держатель для сим-карты «Теле-2» № с сим-картой «МТС» №, изъятые в ходе проведения досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области - уничтожить. 

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: №, с установленными в нем сим-картой «Теле-2» с номером: «№» и сим-картой «Билайн» с номером: «№», изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимого по адресу: 

<

адрес>, содержащие переписку между лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, - уничтожить;

- лазерный диск DVD-R «

<

данные изъяты>», предоставленный ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области – хранить при уголовном деле;

- пакет с застежкой «

<

данные изъяты>» из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков - наркотическим средством - смесью, содержащей производное эфедрона (меткатинона), изъятый в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, за километровым столбом «

<

данные изъяты>», трассы «

<

данные изъяты>» (Волгоградская область), находящийся в камере хранения ОМВД России по Городищенскому району Волгоградской области – уничтожить.

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI:№, с установленной в нем сим-картой «Теле-2» с номером: «№», изъятые в ходе досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с установленной в нем сим-картой «МТС» с номером: «№», сим-картой неустановленного оператора с номером: «№» и картой памяти Micro-CD, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ проводимой в кабинете № здания УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемого ФИО16, содержащие переписку между лицами, причастными к незаконному обороту наркотических средств, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить, что осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по их ходатайству.

Судья (...)

(...)

(...)